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Förord 

 

Denna studie är lika mycket ett undersökande av röstbegreppet som utforskandet av min egen 

röst. I samma stund denna uppsats publiceras kommer jag till tals och du som läser kommer till 

lyssnande. Vi är i dialog med varandra. Vi står också i dialog med de andra röster som uttrycks 

genom mig och dig och framtida läsare i en till det närmsta oändlig sfär av röster. Det känns 

både fint och svindlande.  

Många personer har möjliggjort denna process. Framförallt vill jag tacka de speciallärare 

och specialpedagoger som ställt upp på intervjuer. Er kunskap, era resonemang och ert 

utforskande har givit mig nya insikter och uppslag till nya frågeställningar. Ni har utmanat mina 

tankar och min förförståelse av ämnet. Tack! 

Jag vill också rikta ett varmt tack till min rektor Helen Skoglund som uppmuntrat och trott 

på mig genom hela utbildningen. Ditt stöd har varit ovärderligt.  

Ett särskilt tack vill jag tillägna min handledare Birgitta Lansheim som varit med under hela 

skrivprocessen genom guidning och konstruktiv respons.  

 

 

Halmstad, 2022-01-21  

Sofie Adamsson Danred  
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Sammanfattning/Abstract 

Adamsson Danred, Sofie (2022). Komma till tals och komma till lyssnande. 

Speciallärarprogrammet inriktning språk˗, skriv˗ och läsutveckling, Institutionen för 

skolutveckling och ledarskap, Lärande och samhälle, Malmö universitet, 90 hp. 

 

Ambitionen med föreliggande uppsats är att bidra till att medvetandegöra och väcka diskussion 

om lyssnandet som en del av elevers språkutveckling. Att skriva, läsa och tala ses ofta som 

självklara delar av språklig utveckling medan talandets receptionsaspekt, att lyssna, är mindre 

utforskat i svensk skolkontext. Förhoppningen är att genom specialpedagogers och en 

speciallärares erfarenheter av att arbeta med elever i språklig sårbarhet kunna ringa in vilka 

typer av lyssnande som framträder i språkutvecklande undervisningssammanhang. I 

förlängningen kan detta bidra till att öka medvetenheten om vilka lyssnandestrategier som 

behöver definieras och explicitgöras för att öka möjligheten att elever utvecklar god 

lyssnandekompetens.  

Lyssnande som pedagogisk praktik saknar idag en tydlig teoretisk förankring. Begreppets 

komplexitet medför också att olika delar av lyssnandeprocessen aktualiseras genom olika 

teoretiska perspektiv. Eftersom intentionen med denna uppsats är att undersöka lyssnandet 

didaktiska ställning riktas blicken främst mot det yttre observerbara lyssnandet. Den 

teoribildning som får störst utrymme är sociokulturell teori då lyssnande i skolkontext är tätt 

sammankopplat med dialog, samspel och sociokulturella ramar.  

Semistrukturerad samtalsintervju med fyra verksamma specialpedagoger och en 

speciallärare har valts som metod. Detta i syfte att synliggöra nuvarande didaktisk grund för 

lyssnande i språkutvecklande arbetssätt samt för att skapa möjlighet att finna oväntade resultat.  

Resultaten indikerar att lyssnande främst är implicit invävt i språkutvecklande undervisning. 

Däremot framför respondenterna generell kunskap och förtrogenhet om receptionsaspekter av 

språkutveckling. I materialet framkommer också tysta och erfarenhetsbaserade förhållningssätt 

till lyssnandedidaktik.  

Ur speciallärarens och specialpedagogernas perspektiv i undervisningen framträder det 

interaktiva, analytiska och relationella lyssnandet medan det distinkta, överförande, effektiva 

och analytiska är det mest tydliga utifrån pedagogernas utsagor om elevers 

lyssnandesituationer. De möjliga språkutvecklande strategier som lyfts fram syftar främst till 

att kompensera för nedsatta kognitiva förmågor såsom informationsbearbetning, fokus˗ och 

koncentrationssvårigheter, inlevelseförmåga och förmågor att tolka sociala icke-verbala koder. 



4 

 

Även visuellt stöd, att låta elever komma till lyssnande, träna lyssningshastighet och att vara en 

social tolk nämns.  

En lyssnandekategori som inte uttryckligen motsvarar de kategorier som nämns i tidigare 

forskning är lyssnande av text med hjälp av talsyntes, talbok eller ljudbok. Resultatet antyder 

att vissa elever i språklig sårbarhet har liten behållning av lyssnande på text genom 

uppläsningsverktyg.  

Att utveckla goda lyssnandekompetenser och lyssnandestrategier är ur 

språkutvecklingsperspektiv grundläggande men aktualiseras särskilt i relation till elever som 

befinner sig i språklig sårbarhet. Förmågan att lyssna är beroende av många olika faktorer, som 

t.ex. fonologisk och semantisk organisation; ordförråd och ordförståelse; fokus och 

koncentration samt pragmatisk språkförståelse. Av stor vikt för att kunna bidra till alla delar av 

elevers språkutveckling är vilken kunskap speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling har 

eller behöver utveckla, såväl teoretisk som praktisk.   

 

 

Nyckelord 

Impression, lyssnande, lyssnandekompetens, lyssnandestrategier, reception, språkutveckling,  

Impression, listening, listeningskills, language development, listeningstrategies, reception, 
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Inledning 

Under uppslagsordet lyssna i Nationalencyklopedin uttrycks att kommunikation är ett av 

människans grundläggande behov. Utvecklandet av lyssnandeförmågor börjar redan i moderns 

mage och märks hos det nyfödda barnet. Därmed inte sagt att lyssnandekompetenser enbart är 

medfött. Behovet av att kommunicera på olika sätt fortgår under hela livet och framträder som 

viktig del av psykisk, social och kulturell utveckling (NE.se). En förutsättning för 

kommunikativ kompetens är förmågan att anpassa den egna expressiva och impressiva 

kommunikationen till vad som krävs av kommunikationssituationen.  

I Europarådets nyckelkompetenser för ett livslångt lärande formuleras förmågan att förstå 

talat budskap samt att hålla vid och avsluta samtal (EUO, 2018). Denna förmåga stöder sig på 

att i såväl tal som skrift förstå, “uttrycka och tolka begrepp, tankar, känslor, fakta och åsikter 

(dvs. att lyssna, tala, läsa och skriva)” (EUO, 2018: C 189/8). Noterbart är att lyssnande 

förmågor nämns före att tala, läsa och skriva, vilket i relation till Nationalencyklopedins 

förklaring av lyssnande kan förstås som att det är lyssnande förmågor som människan utvecklar 

först av de fyra språkliga förmågorna. Europarådet framhåller att språklig kompetens möjliggör 

interaktion mellan människor i individuella, kollektiva, samhälleliga och kulturella kontexter. 

Språklig kompetens är med andra ord väsentligt för individens självförverkligande, personliga, 

sociala och demokratiska utveckling. 

Skolan har ett viktigt uppdrag att säkerställa elevers utveckling av nyckelkompetenserna. I 

skolans uppdrag ingår att bistå individens kommunikativa utveckling; att fostra goda 

samhällsmedborgare och att understödja barns och elevers dialogiska och kommunikativa 

förmågor tillika empatiska förhållningssätt till andra människor (Skolverket, 2011a). Att vara 

en god lyssnare är alltså en del av en kommunikativt grundläggande förmåga för att individuellt 

utvecklas och att utveckla goda sociala relationer. Därutöver är olika sätt att lyssna och förstå 

information en förmåga som värderas högt i ett informationssamhälle som ställer höga krav på 

granskning och ett kritiskt förhållningssätt av omvärlden (Abali & Yazici, 2020).  

Under syftesbeskrivning för ämnet svenska i gymnasieskolan står att läsa att ”[i] 

undervisningen ska eleverna ges rikliga tillfällen att tala, skriva, läsa och lyssna” (Skolverket, 

2011:160). Utvecklandet av elevers färdigheter i att lyssna är därmed en uttalad språklig aspekt 

i modersmålsundervisning i svenska. Däremot påpekar Adelmann att denna aspekt ”haft något 

av en didaktisk ickeexistens i den svenska modersmålsundervisningen” (Adelmann, 2002: 17).  
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Även i kursplanen för Svenska 1 framträder retorikens och den muntliga framställningens roll. 

Den muntliga framställningen inbegriper dessutom uttryckligen receptionsformen av muntlig 

framställning, det vill säga lyssnande. Lyssnande ses däremot ur retorns perspektiv i syfte att 

ge utvecklande respons. Bland annat finns lyssnande med som centralt innehåll vilket 

formuleras som: “[o]lika sätt att lyssna och ge respons” (Skolverket, 2011: 162). Men vad 

innebär egentligen olika sätt att lyssna? Och vilka förmågor och strategier behövs för att 

utveckla ett gott lyssnande och god respons? Detta är frågor som kommer belysas i denna studie. 

För att uppfylla skolans kommunikativa mål framhäver Hajer och Meestringa (2014) vikten 

av att alla verksamma lärare tillägnar sig tillfredsställande kompetens för att arbeta 

språkutvecklande oavsett ämne. Detta medför en undervisningspraktik där de språkliga 

färdigheter som krävs för att nå målen är tydligt kommunicerade. Tydliga och explicit 

formulerade språkliga färdigheter verkar alltså som fundament vid en sådan språkinriktad 

undervisning. 

Eftersom språkutveckling utgörs av många olika kognitiva processer, både expressiva och 

impressiva, är det ett komplext område att studera. Ur ett specialpedagogiskt perspektiv ställs 

elevers olika kognitiva funktionsvariationer och förutsättningar att utveckla språkliga 

färdigheter i fokus. Ur det perspektivet blir det än mer intressant att uppmärksamma den 

receptiva men ändock aktiva förmågan att lyssna på olika sätt.  

Lyssnande färdigheter är emellertid inte ett exklusivt ämnesområde för den 

specialpedagogiska praktiken utan ett område som återfinns inom många olika forskningsfält, 

däribland allmänpedagogiska, psykologiska, sociologiska och retoriska. Det 

specialpedagogiska forskningsfältet är på många sätt tätt sammanvävt med dessa olika 

discipliner både vad gäller forskningsförankring i förståelse för elevers olikheter och 

pedagogiska arbetssätt men även i utformandet av olika lärmiljöer (Adelmann, 2002).  

Inom neuropsykiatriska forskningsfält fokuseras främst de kognitiva förmågor som krävs för 

att tolka och förstå muntlig och skriftlig information. I en skolkontext aktualiseras detta genom 

didaktiska och pedagogiska förhållningssätt kring vad som blir konsekvenserna vid nedsatt 

funktionsförmåga, som vid neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. De neuropsykiatriska 

disciplinerna fokuserar därmed mer på individens förmågor, även om det i förlängningen får 

konsekvenser för interaktionen mellan människor. Det som främst studeras är emellertid den 

enskilda individens kognitiva funktionsförmåga att uppfatta, tolka och bearbeta information 

snarare än vad sker mellan två eller flera individer som för dialog (Brimo m.fl., 2021).  

I retoriska sammanhang är det framförallt retorn som står i fokus och utvecklandet av dennes 

kommunikativa förmågor. Däremot kräver den retoriska situationen en mottagare och därmed 
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en lyssnare. Talaren och lyssnaren utgör därmed en förutsättning på lika villkor för att det ska 

uppstå en retorisk situation. Filosofen och författaren Plutarchos skrev redan omkring år 100 

e.v.t. Konsten att lyssna (1952 [publ. omkr. 100 e.v.t.]) vari den engagerade lyssnaren framhålls 

som avgörande för att kunna bli en god talare. Publikens roll i moderna retoriska situationer 

utgörs däremot främst av att vara åhörare och åskådare, kritiskt lyssna till retorn och ta ställning 

till dennes etos, patos och logos. I undervisningssammanhang fungerar lyssnaren däremot ofta 

även som stöd för talaren (Adelmann, 2002).  

Till skillnad från det retoriska perspektivets fokus på talaren framhåller sociologiska 

perspektiv lyssnande som en kommunikativ förmåga viktigt för utvecklingen av goda relationer 

(Abali och Yazici, 2020). Ur sociologiska perspektiv är lyssnaren och talaren i gemensamt 

fokus då interaktionen dem emellan och mönstren i sociala relationer studeras. Även i 

läroplanen för Gymnasieskolan (Skolverket, 2011a) framhålls vikten av att främja 

inlevelseförmåga och förståelse för andra människor, vilket enligt Abali och Yazici (2020) 

menar förutsätter goda förmågor att lyssna.  

Lyssnande i det pedagogiska och specialpedagogiska forskningsfältet är i svensk skolkontext 

mer outforskat (Adelmann, 2002). Fokus i föreliggande uppsats riktas därmed mot hur några 

specialpedagoger och en speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling förhåller sig till 

lyssnandet som egen receptionsdisciplin i språkutvecklande undervisning. Förhoppningen är att 

bidra till att lyssnandet som undervisningspraktik synliggörs och lyfts upp på dagordningen i 

specialpedagogiska sammanhang.  

Sammanfattningsvis är ambitionen att uppmärksamma och bidra till ett didaktiserande av 

lyssnande som receptionsaspekt sett ur ett pedagogiskt språkutvecklande perspektiv. 

Specialpedagoger och speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling har ett särskilt ansvar att 

bidra till den pedagogiska utvecklingen för elevers språkutveckling. Det är därför relevant att 

undersöka hur några specialpedagoger och speciallärare resonerar kring lyssnande i förhållande 

till språkutveckling samt vilka möjliga språkutvecklande strategier som kan tänkas vara 

framgångsrika.  
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Syfte och frågeställningar 

Syftet med föreliggande uppsats är att undersöka lyssnandet som receptionsdisciplin och dess 

didaktiska ställning för elevers språkutveckling utifrån ett specialpedagogiskt perspektiv. För 

att svara mot syftet undersöks följande frågeställningar:  

 

 Vilka kategorier av lyssnande i undervisning beskriver några specialpedagoger och en 

speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling? 

 Hur säger sig några specialpedagoger och en speciallärare i språk˗, skriv˗ och 

läsutveckling arbeta med lyssnande som receptionsfärdighet? 

 Vilka möjliga språkutvecklande arbetssätt kring lyssnande beskriver några 

specialpedagoger och en speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling? 

Centrala begrepp 

Nedan redogörs studiens centrala begrepp. Med didaktisk utgångspunkt presenteras begreppet 

lyssna som en språklig receptionsfärdighet. För denna studie kommer lyssnande begränsas till 

en pedagogisk kontext även om begreppet är relevant även i många andra forskningsfält. Syftet 

med begreppsredovisningen är att synliggöra begreppets komplexitet samt att redogöra för de 

olika lyssnarkategorier som är relevanta för språkutveckling i pedagogisk verksamhet.  

Lyssnande 

Lyssnande som del av hörförståelse aktualiseras mer frekvent i andraspråksundervisning och 

undervisning i moderna språk. Motsvarande didaktiska förhållningssätt verkar istället vara taget 

för givet i de senare årskursernas modersmålsundervisning (Adelmann, 2002). Lyssnande 

skiljer sig emellertid från hörförståelse som språklig praktik, jämförbart med skillnaden mellan 

avkodning, ordförståelse och läsförståelse. I syfte att utveckla förmågan att vara en god lyssnare 

krävs därför mer än att avkoda och förstå de ord som uttalas.  

Med andra ord behöver begreppet lyssna initialt särskiljas från begreppet höra där det senare 

avser det sinne och biologiska förutsättning för att uppfatta ljud. Hörsel tillsammans med 

ordförståelse och ordförråd ser Adelmann (2002) som ett villkor för de kognitiva processer som 

sker vid lyssnande aktiviteter. För att kunna diskutera lyssnandebegreppet i didaktiska och 

pedagogiska sammanhang kan även icke-verbala uttryck såsom mimik och kroppsspråk tas i 

beaktande som lyssnandeaktiviteter. 
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Begreppet lyssna går vidare att differentiera mellan inre lyssnande och yttre lyssnande där 

inre lyssnande kan förstås som en intrapersonell kommunikation. Enligt Johnson (1993) fyller 

det inre lyssnandets flera olika funktioner i lyssnandeprocessen, till exempel: att rikta 

uppmärksamheten inåt och associera till egna erfarenheter; att lyssna till de egna tankarna; 

komprimerad syntax, det vill säga att selektivt lyssna till nyckelord; semantisk inbäddning där 

helheten tolkas snarare än detaljerna. Det yttre lyssnandet är det lyssnande som förutsätter 

förmågan att med hjälp av hörselsinnet uppfatta och förstå verbalt kommunicerad information 

auditivt.  

Yttrande 

Yttranden utgör språkets bas och kan vara verbala, skriftliga eller replikerande. Yttranden kan 

utgöras av enskilda responser; hela texter; föreläsningar eller andra kommunikativa handlingar. 

Varje kommunikativ handling åtskiljs genom ett talsubjektsskifte vilket i sin tur utgör en 

kommunikationskedja. Den dialogiska relationen mellan olika yttranden utgör en gemensam 

talgenre och är väsentlig för en meningsskapande förståelse samt lärande. Emellertid utgörs 

yttranden inte enbart som ett svar på ett annat yttrande utan banar också väg för framtida 

yttranden. Det finns alltså alltid en adressat, en röst, om så ett annat talsubjekt, individen själv 

eller en odefinierad sådan. Oavsett adressat möjliggörs en svarande yttranderespons genom till 

exempel förståelse, kritik, en verkställande handling eller stöd till talaren. Bakhtin (1999) menar 

att det finns ett ömsesidigt förhållande och en sammanfogning mellan förståelse och respons. 

Röst 

En persons röst ska förstås som mer än det ljud som kan frambringas med hjälp av talapparaten. 

Bakhtin (1999) framhåller att en människas röst är ett uttryck för hela hennes person och 

omgivande sociala och kulturella sammanhang. Rösten speglar det ömsesidiga förhållande som 

finns mellan individen och den sociala omgivningen. Därmed kommer i dialogen inte bara 

hennes tankar till uttryck, utan hela hennes personlighet samt tidigare kunskaper och förståelse.  

Dialog 

Ett dialogiskt perspektiv på interaktion innebär att flera olika röster tar plats och samverkar med 

varandra i och i relation till olika sociala och kulturella kontexter. Språk är dialogiskt, men 

vidare och djupare än den verbala kommunikation som sker mellan två eller flera personer i 

realtid. All kommunikation kan förstås genom dialogiska relationer där yttranden utgör en 

brygga mellan individen och sociokulturella omgivande kontexten. I och emellan yttranden 



12 

 

möts olika personligheter och värderingar och är meningsbärande element av olika röster 

(Bakhtin, 1999).  

Språklig sårbarhet 

Språklig sårbarhet beskriver den obalans som uppstår när förväntningar på kommunikativa 

förmågor inte motsvarar elevens språkliga förutsättningar och förmågor och undervisningens 

stöd. Språklig sårbarhet kan uppmärksammas hos elever med olika funktionsvariationer som 

till exempel ADHD, autismspektrumtillstånd, intellektuell funktionsnedsättning, dyslexi, och 

språkstörning. Språklig sårbarhet kan också aktualiseras i relation till elever med annat 

modersmål än svenska (Bruce m.fl. 2016; Bruce (red.), 2021).  
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Teoretisk förankring 

Inom olika forskningsdiscipliner definieras lyssnande på olika sätt. Detta avsnitt syftar till att 

redogöra för den teoretiska bakgrund som möjliggör förståelse för lyssnande som egen 

receptionsdisciplin i en språkdidaktisk kontext. Därmed är teorier kring lyssnandebegreppet 

inom till exempel biologiska, medicinska och psykologiska fält inte relevanta och avsnittet gör 

inga anspråk på att vara heltäckande. Tyngdpunkten läggs vid sociokulturella teorier för lärande 

och dialog.  

Ett mångfacetterat fält  

Lyssnande är en komplex språklig aktivitet integrerad med många andra språkliga processer. 

Olika delar av lyssnandeprocessen är därmed relevanta genom olika teoribildningar. Därutöver 

är lyssnande till stor del en oobserverbar intrapersonell aktivitet vilket innebär att 

forskningsresultat baseras på yttre observerbara indikatorer, till exempel verbal och icke-verbal 

respons. Lyssnande som forskningsobjekt kräver därför beröringspunkter mellan olika i viss 

mån separata forskningsdiscipliner. Möjligtvis skulle den specialpedagogiska 

forskningsinriktningen kunna verka som en brygga över olika discipliner eftersom det spänner 

över flera teoretiska inriktningar och forskningsfält. Exempel på forskningsfält är logopedi; 

sociokulturella perspektiv på språkinlärning; neuropsykiatri; sociologi och inlärningsteori. Det 

specialpedagogiska perspektivet tillför en förståelse av lyssnande som en del av språklig 

literacitet och kan därför vara betydelsefull för teoretiseringen av lyssnandeförmågor och 

lyssnandekompetens. 

McKenzie och Anthony (1995) menar att de olika definitionerna av lyssnande och de olika 

indikatorerna för att undersöka lyssnande påverkar möjligheten att finna en tillfredsställande 

teoretisk grund. Även Brownell (1996) problematiserar lyssnandeforskningens förutsättningar 

genom att peka på den bristande teoretiska grundvalen vilket försvårar möjligheten att 

överblicka lyssnandeforskningen holistiskt. Att studera lyssnande som reception i skandinavisk 

pedagogisk kontext medför dessutom utmaningar på grund av litet forskningsintresse. Det 

internationella forskningsfältet bidrar därför med viktiga resultat.   

Sociokulturella teorier 

Att lärande och språk är tätt sammanflätat och avhängigt kulturella och kontextuella villkor 

utgör utgångspunkten för de teoritraditioner vilka vanligtvis benämns som sociokulturella. Den 

sociokulturella teoribildningen i relation till lärande och språk utgör däremot inte en enhetlig 
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teori utan består av flera olika teorier som i många fall ses som kompletterande varandra. 

Snarare än kompletterande kan eller bör de tolkas som integrerade med likheter och skillnader. 

En gemensam utgångspunkt är att språket anses vara den medierande artefakt, det vill säga det 

kulturella och intellektuella redskap som utgör en förutsättning för lärande, förståelse för och 

agerande i världen (Vygotskij, 1999).  

Mediering ses enligt Vygotskij (1999) som ett understödjande till kognitiva mentala 

processer och en förutsättning för internalisering och appropriering av kunskap. Internalisering 

kan förstås som att överta eller bemästra kunskap, medan appropriering kan förstås som att göra 

kunskapen till sin egen.  

Även de mer språkinriktade sociokulturella perspektiven utgår ifrån det sociala samspelet 

men vidgar den språkliga aktiviteten till att simultant lyssna till flera olika röster i både en inre 

och yttre dialog. Dialogen behöver förstås som ett uttryck för den aktuella sociokulturella 

miljön samspelet äger rum i (Bakhtin 1999). Ett yttrande i ett specifikt kulturellt sammanhang 

kommer alltså sannolikt att tolkas och förstås annorlunda i ett annat kulturellt sammanhang. 

Detta medför olika verbala och icke-verbala responser beroende av kontextuell inramning.  

Yttrandet tillskriver Bakhtin (1999) dessutom tre primära egenskaper: gränser, finalitet och 

genreformer. Gränserna i dialogen utgörs av den skiljelinje som uppstår mellan två eller flera 

yttranden när talaren blir lyssnaren och lyssnaren blir den responderande. Den respons som 

efterträder gränsen kan vara verbal eller ickeverbal; ges i direkt anslutning till gränsen eller 

framläggas långt senare. Yttrandets finalitet innebär en tillfällig avslutning och är en 

förutsättning för att gränsen mellan två yttranden ska möjliggöra en respons. 

Talgenrer, menar Bakhtin (1986), en kategorisering av yttranden och organiseras utefter 

gemensamma kännetecken i relation till talsituationen. Att vara medveten om olika talgenrer 

blir därmed en viktig del i utvecklingen av goda lyssnandekompetenser eftersom de innebär en 

språklig anpassning i olika sociala sammanhang. Det är följaktligen inte enbart det expressiva 

ordet som anpassas utan även lyssnandet och responsen av yttranden. 

Bakhtins dialogiska hållning till språk påminner mer om ett filosofiskt förhållningssätt där 

han menar att individens hela existens utgörs av en oupphörlig dialog och reciprok förbindelse 

med andra röster. En individ kliver därmed in i en dialog och uttrycker inte bara sina tankar, 

utan hela sin personlighet och kulturella omgivning. Liksom sociologiska perspektiv på 

interaktion kan människan endast uppfattas relationellt i socialt samspel med andra där olika 

yttranden samverkar och påverkar varandra. Den sammantagna talsituationen utgörs därmed av 

alla yttranden såväl tidigare som vid den aktuella dialogen och dess nyanser. Dessa yttranden 

ingår i sin helhet i individens röst. Vart yttrande sker därför i en dialogisk samverkan i 
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förhållandet mellan varierande röster från olika sociala kontexter (Adelmann, 2002). Bakhtins 

dialogism, även om den initialt åsyftar litterär dialog, kan enligt Adelmann (2002) användas 

som en verbal responsteori. Responser på yttranden växlar mellan olika röster som i sin tur 

leder till nya yttranden som i sin tur utgör såväl ett uttryck för som ett beroende av den 

sociokulturella miljön. 

En central premiss i Vygotskijs (1999) sociokulturella teori är mediering som villkor för 

internalisering. Vygotskij antar att presumtiv kunskapsutveckling sker i den växelverkande 

förflyttningen mellan den nuvarande kunskapsnivån och den potentiella kunskapsutvecklingen, 

den närmsta utvecklingszonen. Den närmsta utvecklingszonen understödjs av språket som en 

viktig medierande artefakt. Lärande sker till följd därav i det spänningsfält som uppstår i det 

sociala samspelet och individens medvetenhet över sitt eget lärande.  

Även om Vygotskijs och Bakhtins sociokulturella förhållningssätt till språk och lärande har 

flera gemensamma beröringspunkter finns det också skillnader. Både Vygotskij och Bakhtin 

intresserade sig för medvetandet. Ur Vygotskijs perspektiv utvecklas medvetandet genom 

medierad internalisering av den sociala omgivningen med hjälp av den proximala 

utvecklingszonen. Utvecklandet av medvetande sker alltså från det sociala till det inre. Detta 

menar Matusov (2011) är en instrumentell utgångspunkt. Den lärande blir ett pedagogiskt 

objekt men använder den mer kunniga för att uppnå egna mål och den lärandes medvetande ses 

som underordnad den mer kunnigas. Det uppstår en ojämlikhet. 

Bakhtin intresserar sig istället för relationen mellan flera medvetanden. Antagandet är att 

medvetandet står i relation till andras medvetanden och baseras på erfarenheter och respekt. 

Enligt Matusov (2011) utgör det en mer ontologiska utgångspunkt. Med detta som grund är det 

varken möjligt eller önskvärt att internalisera någon annans medvetande. När den sociala 

omgivningen internaliserats och medvetandet utvecklats till sin fulländliga potential hade i så 

fall det sociala sammanhanget inte längre behövts. Matusov menar att Bakhtin istället 

framhåller vikten av att främja individers olika röster i olika meningsfulla sociala sammanhang. 

Medvetenhet utvecklas genom att vara beredd på att ovillkorligt lyssna till andras röster i en 

dialog där allas medvetande är jämlika. Ur Bakhtins perspektiv på dialog och medvetande sker 

den inre dialogen inte enbart med den externa, utan även mellan jaget och medvetandet och i 

relation till andra röster. Det är alltså inte ett internaliserande av andra röster, utan en dialog 

med den egna och andras röster. 

Ur ett lyssnandeperspektiv framhåller Adelmann (2002), som utgår ifrån både Vygotskij och 

Bakhtin, att språket som medierande artefakt kan förstås både ur den expressivt talande, mer 

kunniga, och den receptivt lyssnande. Utvecklingen av det inre lyssnandet och medvetandet blir 
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därmed en nyckelkompetens i möjliggörandet av kunskapsutveckling. Däremot poängteras 

även yttranderesponsens betydelse för utvecklingen av kognition.  

De båda sociokulturella teoribildningar kan verka som grund för förståelsen och utveckling 

och didaktisering av aktiva inre receptionskompetenser och lyssnande yttre responser. Språk, 

lärande och medvetande blir sammantaget intressanta ur ett lyssnandeperspektiv eftersom den 

som innehar rollen som lyssnare är påverkad av likväl intellektuella som kulturella artefakter. 

En av lyssnarens intellektuella artefakter kan därmed förstås som medvetenheten om det inre 

lyssnandet och förhållande till andras röster.  
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Tidigare forskning 

I följande avsnitt redogörs ett urval av den tidigare forskning aktuell för att förstå lyssnande i 

ett pedagogiskt och specialpedagogiskt perspektiv. Urvalet av tidigare forskning gör inga 

anspråk på att vara allomfattande. Med hänsyn till studiens omfattning har relevant forskning i 

utbildningssammanhang centrerats.   

Retoriskt lyssnande 

Otnes (1999) utgår ifrån en sociokulturell ansats i en norskdidaktisk kontext och söker svar på 

hur lyssnandeförmågor kan utvecklas inom ramen för norskämnet. Lyssnandet i social 

interaktion förstås som att olika delprocesser av lyssnande är relevanta i olika sociala 

sammanhang. För individen betonas uppmärksamhet, koncentration och minne. I dialogen 

betonas det interaktiva där innehåll och samspel står i fokus. Om elever ger en aktiv öppen 

respons på ett yttrande kan information om hur elevens förståelse för det förmedlade 

uppmärksammas. Även Ilsaas (1995) har i norskt modersmålssammanhang fokuserat på 

muntliga retoriska aktiviteter i klassrummet där lyssnaren ges utrymme, om än genom talarens 

perspektiv. Publiken i en retorisk situation tillskrivs en avgörande roll för om retorn ska lyckas 

med sin framställning eller inte. Ilsaas menar att lyssnaren genom sin öppna respons kan fylla 

olika funktioner för retorn. Dessa funktioner kan vara som mottagare, ett stöd, inspiration, 

rådgivare, jury eller medskapande för lärande. Mottagaren kan inta en responderande hållning 

i dialogens gräns eller förhålla sig till dess finalitet.  

Lyssnandeprocessen 

I svensk kontext har Adelmann (2002) till skillnad från Otnes (1999) och Ilsaas (1995) 

undersökt lyssnande som dialogisk aktivitet snarare än retorisk. Läsande och lyssnande 

framträdde enligt Adelmann i stora drag samtidigt inom receptionsforskningen. Emellertid har 

läsforskningen, möjligen som följd av olika internationella mätningar såsom PISA1, fått stort 

utrymme i språkdidaktiken medan lyssnandet har placerats i bakgrunden. Adelmann har 

bidragit till den språkdidaktiska receptionsforskningen med lyssnande i fokus utifrån en 

sociokulturell ansats. Ett av avhandlingens syften är att skapa förutsättningar för lyssnande som 

eget receptionsforskningsfält i svenskdidaktiskt sammanhang. I undersökningens centrum står 

utforskandet av rapporterat lyssnande, det vill säga den respons som är observerbar.  

                                                 
1 PISA är en akronym för Programme for International Student Assessment. Elever från OECD-länder deltar i 

tester som avser mäta förmågor inom läsning, matematik och naturvetenskap.  
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I likhet med Otnes (1999) och Ilsaas (1995) lägger Adelmann (2002) tonvikten på 

lyssnandeprocessen. Resultaten tolkas i relation till Bakhtins teoribildning om dialog, yttrande 

och röst och redovisas som lyssnanderepertoarer. Lyssnanderepertoaren inbegriper varierande 

lyssnartyper där lyssnaren positionerar sig med hjälp av sin röstanvändning i nya dialogiska 

kontexter. Det vidgade lyssnandebegreppet sammanlänkar gränserna mellan verbal expression 

och auditiv reception. Den yttre och inre dialogen förs enligt Adelmann oavbrutet med den egna 

röstens röstfragment, andras röster och den sociokulturella omgivningen. Den inre rösten och 

dialogen menar han är fundamental för att uttrycka ett responderande lyssnande. Precis som 

Otnes och Ilsaas framhåller Adelmann att lyssnandeprocesser utgår ifrån flera olika 

delprocesser: höra och uppmärksamma; förstå yttranden; tolka yttranden; minnas yttranden; 

kritiskt granska yttranden samt att respondera yttranden. Alla delar i lyssnandeprocessen 

samverkar men kan däremot ges olika tyngd beroende av genreform. Exempelvis ges kritiskt 

lyssnande större utrymme i retoriska genrer. Talgenrer där en instruktion ska förstå lägger 

istället vikt vid att uppmärksamma och minnas.   

Utifrån de olika delprocesserna framhåller Adelmann (2002) explicit undervisning i 

lyssnande som en språklig artefakt som väsentlig i syfte att synliggöra inre kognitiva aspekter 

av språkutveckling och lärande. Lyssnande tillsammans med att tala, skriva och läsa utgör en 

holistisk syn på språkutveckling där samtliga delar påverkar och påverkas av varandra.  

Även om lyssnande är en av flera aspekter av språkutveckling menar Brownell (1996) att 

den inre lyssnaren kan tolka och bearbeta verbal kommunikation upp till fyra gånger talarens 

expressionshastighet. Detta menar Brownell möjliggör att effektivt kunna använda 

tidsdiskrepansen mellan tal och tanke till att nå en djupare såväl förståelse som metakognition, 

än att bara förstå de talade orden. Brownells resultat kan förstås mot Bakhtins begrepp gräns, 

där gränsen förflyttas i takt med talarens yttrandefragment innan dess finalitet. I dessa gränser 

utnyttjas informationen till förståelse för tidigare yttranden.  

Lyssnande och socioemotionell utveckling 

Nyare lyssnandeforskning har många beröringspunkter med Otnes (1995), Ilsaas (1999), 

Adelmann (2002) och Brownell (1996), men fokuserar mindre på lyssnandets delprocesser. 

Istället fokuseras lyssnandets talgenrer och socioemotionella perspektiv på lyssnande.  

Abali och Yazici (2020) undersöker korrelationen mellan lyssnande kompetenser och 

utvecklingen av socioemotionella färdigheter i en turkisk skolkontext. De drar slutsatsen att det 

finns en signifikant relation mellan goda lyssnandekompetenser och kommunikationsförmåga, 

problemlösningsförmåga, stresshantering och självvärde. I studien framkommer att 
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otillräckliga lyssnandeförmågor ökar risken för att utveckla problemskapande beteenden 

relaterade till bristande sociala och emotionella förmågor. Abali och Yazici framför att 

lyssnandekompetens är en förutsättning för lärande och kan verka förebyggande mot psykisk 

ohälsa, drogmissbruk, utanförskap och bristande empatisk förmåga. Goda lyssnandestrategier 

kan enligt Abali och Yazici (2020) bland annat förklara 37 % av problemlösningsförmågor; 21 

% av stresshanteringsförmågor och 18 % av elevernas upplevda självvärde. De diskuterar även 

vikten av att bli lyssnad till av någon med god lyssnandekompetens som en betydelsefull del av 

att främja elevers självvärde och förebygga problemskapande beteenden. Att bli lyssnad till av 

någon med god lyssnandekomptens, och att i social interaktion bidra till förståelse och ett 

empatiskt förhållningssätt till andra, går därmed i linje med Euoroparådets nyckelkompetenser 

för ett livslångt lärande. 

Även Can (2020) har studerat lyssnandeförmågor i relation till inlärning och emotionell 

utveckling genom att kvantitativt och kvalitativt undersöka lärarstudenters lyssnandeförmågor 

i relation till betyg och tidigare utbildningsnivå. Liksom Abali och Yazici (2020) menar Can 

att sent utvecklade lyssnandestrategier ökar risken att andra kommunikativa förmågor påverkas 

negativt, medan goda lyssnandestrategier ökar problemlösningsförmågor inlärningsförmågor. 

Lyssnandekategorier 

Liksom Adelmann (2002) sammanfattar Can (2020) olika kategorier av lyssnande som är 

frekvent definierade i lyssnandeforskning: Distictive Listening (distinkt lyssnande), jämförbart 

med att höra och uppmärksamma; Effective och Analyzing listening (effektivt och analysterande 

lyssnande), jämförbart med att lyssna för att förstå utan att ta ställning; Interactive Listening 

(interaktivt lyssnande), där lyssnarens roll är att säkerställa att talaren känner sig lyssnad till; 

Critical Listening (kritiskt lyssnande), jämförbart med Ilsaas beskrivning av lyssnarens 

funktion som jury där syftet är att avgöra talarens etos; Creative Listening (kreativt lyssnande) 

där syftet är att utveckla nya idéer och nå nya resultat baserat på de yttranden som finns 

tillgängliga; Transferring Listening (överförande lyssnande), där målet är att lyssnaren ska 

kunna tillägna sig information; och slutligen Relational Listening (relationellt lyssnande) där 

lyssnaren förväntas förstå och spegla talarens känslor i syfte att etablera eller fördjupa en 

relation.  

Resultaten i Cans (2020) studie visar att lärarstudenterna främst använder sig av relationellt 

lyssnande och att relationen mellan lärarkandidaternas lyssnandetyper och deras akademiska 

framgångar är tydlig. De studenter med bredast lyssnanderepertoar nådde större akademisk 

framgång, vilket bekräftar Abalis och Yazicis (2020) resultat att goda lyssnandeförmågor ökar 
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möjligheten att bland annat utveckla goda kommunikationsfärdigheter, inlärningsstrategier och 

problemlösningsförmågor. 

Sammanfattningsvis har olika forskare intresserat sig för olika funktioner av lyssnande. 

Ilsaas (1995) utgår ifrån ett retoriskt perspektiv där resultaten visar att publiken i en retorisk 

situation i undervisningssammanhang kan inneha flertalet olika roller. Otnes (1999) fokuserar 

mer på samspelet i klassrummet och mindre på den retoriska situationen. Gemensamt för de 

båda ligger intresset i lyssnandeprocessen olika delar. Till skillnad från Ilsaas och Otnes 

intresserar sig Adelmann (2002) för det rapporterade lyssnandet och hur lärarstudenters röster 

kommer uttryck genom olika lyssnanderepertoarer. Abali och Yazici (2020) i liket med Can 

(2020) representerar den nyare lyssnandeforskningen där socioemotionell utveckling utgör 

utgångspunkten. De senares resultat visar ett starkt samband mellan bred lyssnandekompetens, 

akademisk framgång och socioemotionell utveckling.  
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Metod 

I följande avsnitt motiveras den valda metod som avser besvara studiens frågeställningar och 

därmed uppfylla studiens syfte: att undersöka lyssnandet som receptionsdisciplin och 

didaktiska ställning för elevers språkutveckling. Avslutningsvis redogörs för de etiska 

överväganden som tagits i beaktande vid insamling och bearbetning av materialet. Slutligen 

diskuteras studiens validitet, reliabilitet och generaliserbarhet.  

Metodval 

I syfte att besvara frågeställningarna har kvalitativa samtalsinspirerade intervjuer valts. 

Eftersom lyssnande som egen receptionsdisciplin och undervisningspraktik förefaller relativt 

outforskat i svensk specialpedagogisk kontext kan en samtalsintervjuundersökning öka 

möjligheten att få oväntade resultat vilket kan möjliggöras genom en inblick i lyssnandets 

upplevda didaktiska och specialpedagogiska ställning (Esaiasson m.fl. 2012).  

I intresse ligger att söka svar på några specialpedagogers och speciallärare i språk˗, skriv˗ 

och läsutvecklings upplevelser av lyssnande i språkutvecklande undervisning. Även detta 

motiverar den samtalsinspirerade intervjun. Enligt såväl Esaiasson m.fl. (2012) som Bryman 

(2018) kan samtalsintervjun bidra till insikt kring respondentens självuppfattade verklighet och 

till skillnad från strukturerad intervju generera resultat av mer generell än specifik karaktär. 

Valet av metod är därmed inspirerat av en ansats som är mer deskriptiv och induktiv än 

analytisk och deduktiv.  

Urvalsgrupp 

Urvalet för det insamlade materialet består av ett icke slumpmässigt bekvämlighetsurval 

(Esaiasson m.fl. 2012). Med hjälp av ett nätverk för specialpedagoger och speciallärare 

efterfrågades respondenter att delta i studien. Ett kriterium för deltagande var att ha erfarenhet 

av särskilt stöd för elever i språklig sårbarhet, oavsett specialpedagogisk professionstitel. 

Ambitionen har varit söka differentiering vad gäller verksamma år samt spridning från olika 

kommuner. Samtliga respondenter är verksamma i grundskolans senare år eller gymnasieskolan 

och samtliga är verksamma i olika kommuner. I resultat˗ och diskussionsavsnittet benämns 

respondenterna som Speciallärare, Specialpedagog 1, Specialpedagog 2, och så vidare för att 

säkerställa anonymitet.  
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Genomförande 

En semistrukturerad intervjuguide utformades för att möjliggöra insamlingen av empirin (se 

bilaga 1). Tre huvudteman konstruerades för att motsvara studiens syfte och frågeställningar. 

Temana utgjordes av: 1) Vilken funktion lyssnande har språkutvecklande undervisningspraktik, 

2) Vilka olika sätt att lyssna på som framträder viktiga för språkutveckling, samt 3) Hur 

språkutvecklande arbete med lyssnande skulle kunna se ut.  

Intervjuerna genomfördes med hjälp av ett digitalt videosamtalsverktyg och varade mellan 

45 och 60 minuter. Materialet transkriberades inledningsvis i sin helhet och därefter 

genomfördes en redigerad transkription för att förenkla resultatrapportering. Irrelevanta eller 

ovidkommande avvikelser från ämnet har inte transkriberats. Språket har anpassats efter 

skriftspråkets normer då det i första hand inte är respondenternas språkbruk som står i fokus. 

Tvekljud, såsom ”Eh”, skratt, eller kroppsspråk har inte heller transkriberats även om 

intervjuerna är videoinspelade. Valet av videoinspelning framför telefonintervju grundar sig i 

den induktivt inspirerade ansatsen och vikten av att kunna föra ett samtal snarare än att söka 

svar på strukturerade frågor (Bryman, 2018).  

Med avsikt att skapa förtroende mellan respondent och intervjuare, samt för att rama in 

intervjuns ämnesområde, inleddes också varje intervju med en syftespresentation, tidsram samt 

en förklaring av intervjuns villkor. Först därefter påbörjades samtalet utifrån intervjufrågorna. 

Eftersträvat var att introducera ämnet brett genom att låta respondenterna reflektera över vad 

en god lyssnare är och hur det kan gestaltas, för att därefter gradvis övergå till respondenternas 

självupplevda språkutvecklande arbetssätt och lyssnandekunskaper. Avslutningsvis erbjöds 

möjligheten att ställa frågor, vidareutveckla resonemang eller framhålla aspekter som inte 

framkommit genom de på förhand formulerade intervjufrågorna (Bryman, 2018). 

Analys och bearbetning 

Analysförfarandet inleddes med en genomlyssning av det empiriska materialet i sin helhet med 

intentionen att få en så nära objektiv helhetsbild av respondenternas reflektioner som möjligt. 

Genom att medvetet försöka lägga den egna uppfattningen av ämnet åt sidan avsågs att öka 

möjligheten att finna oväntade resultat (Bryman, 2018). Därefter eftersöktes teman utifrån 

likheter och skillnader i respondenternas svar. Kategorisering och tolkning av vilka olika sätt 

att lyssna på som framträder i respondenternas rapporterade undervisning genomfördes med 

hjälp av Cans (2020) sammanfattning av de mest frekvent definierade lyssnandetyperna. 

Lyssnandekategorierna är översatta till svenska: distinkt lyssnande, effektivt och analytiskt 
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lyssnande, interaktivt lyssnande, kritiskt lyssnande, kreativt lyssnande, överförande lyssnande, 

och slutligen relationellt lyssnande. Dessa relaterades till olika lärmiljöer. Med tanke på 

metodvalet är följaktligen var och en av intervjuerna unika och utifrån samtalens utveckling har 

olika frågor ställts vilket föranlett olika svar från olika respondenter (Bryman, 2018). 

Etiska överväganden 

Under denna rubrik redogörs för de etiska överväganden som aktualiserats vid 

materialinsamling.  

Forskningsetiska principer 

Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2002) har legat som grund för att säkerställa god 

forskningssed och minimera riskerna för att någon av respondenterna kränks eller far illa. 

Forskningsetiska överväganden behandlar både studiens innehåll, metodval, bevarande av 

material och relationen mellan respondenterna och den som utför studien och verkar vägledande 

genom hela forskningsprocessen.  

I relation till insamlingsprocessen bör ansvarig för studien enligt Vetenskapsrådet (2002) 

sträva efter att tillgodose tillförlitlighet gällande kvalitet i forskningsdesign, metodval och 

analysförfarande samt hur resurser nyttjas. Därutöver bör ärlighet och respekt eftersträvas 

genom transparens i information om studiens syfte; rättvis rapportering av resultat och att i 

möjligaste mån sträva efter objektivitet.  

I bearbetning av kvalitativa samtalsinspirerade intervjuer är, till skillnad från kvantitativa 

metoder, likafullt ett visst mått av subjektivitet oundvikligt eftersom materialet tolkas och 

förstås genom studenten och därmed avhängigt dennes förkunskaper, kulturella förståelse och 

egen röst. Slutligen håller studenten ett ansvar för hela processen, från idé till publicering och 

eventuella vidare konsekvenser.  

De forskningsetiska principerna formuleras i fyra huvudkrav: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. För att uppfylla 

informationskravet har respondenterna informerats om studiens ämne och syfte samt gällande 

villkor för deltagande. I samband med rekryteringen av respondenter delgavs ett missivbrev där 

det utöver syftesbeskrivning framgick att deltagandet är frivilligt och rättigheten att när som 

helst avbryta medverkan samt hur materialet kommer att användas, bevaras och vem eller vilka 

som har tillgång till det.  
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Trovärdighet och tillförlitlighet  

Viktiga kriterier för värdera kvaliteten i en undersökning är huruvida studien har hög validitet 

och reliabilitet. Validitet avser om studien undersöker det som är tänkt att undersökas medan 

reliabilitet avser resultatens tillförlitlighet, det vill säga om resultatet hade blivit detsamma om 

undersökningen genomfördes på nytt. Validitetsbegreppet kan vidare delas in i extern, intern, 

yttre och inre validitet. Den externa validiteten avser graden av generaliserbarhet, det vill säga 

om resultaten kan sägas motsvara en population medan intern validitet åsyftar hur väl 

undersökningen motsvarar verkligheten. Yttre validitet avser hur intervjufrågorna stämmer 

överens med de mätvärden som genereras utifrån svaren på den operationaliserade 

frågeställningarna och med inre validitet menas hur väl valda begrepp motsvarar 

intervjufrågorna (Patel och Davidsson, 1991). 

Validitets- och reliabilitetsbegreppen är vanliga utgångspunkter vid kvalitetsbedömningen 

av kvantitativa studier, medan begreppen trovärdighet och tillförlitlighet är mer vanlig att 

använda vid kvalitativa undersökningar. Eftersom denna studie har en kvalitativ inriktning 

genom semistrukturerade samtalsinspirerade intervjuer kan trovärdighet och tillförlitlighet vara 

mer användbara vara mer användbara som begrepp (Bryman, 2018). 

Trovärdigheten i en kvalitativ studie kan uppmärksammas till exempel genom att tydligt 

påvisa relevans för teoretisk förankringen och valda begrepp att analysera materialet utifrån. 

Därtill behöver studien ha en tydlig syftesbeskrivning, metodbeskrivning samt redovisning av 

analysförfarande och hur frågeställningar och syfte har besvarats och diskuterats (Bryman, 

2018). Tillförlitligheten i denna studie kan tänkas påverkas av att lyssnande i svenskdidaktiska 

sammanhang är relativt outforskat vilket föranlett att tidigare forskning och för studiens 

relevanta begrepp i hög utsträckning är hämtade från internationell skolforskning.  

Å ena sidan är det något vanskligt att utgå ifrån forskning som genomförts i andra 

skolkontexter än den skandinaviska eftersom olika länder har olika skolsystem och därmed 

olika förutsättningar och kulturella inramningar. Dessutom är den svenska forskningen kring 

lyssnandedidaktik numer något föråldrad och utgår ifrån tidigare läroplaner som inte längre är 

aktuella. Det går inte heller att bortse från att intresset för specialpedagogik och språkutveckling 

i Sverige ökar (Nilholm, 2019). Detta kan i sin tur påverka relevansen av den tidigare svenska 

lyssnandeforskningen. Trovärdigheten till vad resultatet i denna studie speglas i kan därför 

inverkas av bristen av nyare skandinavisk forskning. Å andra sidan kan internationell forskning 

om lyssnande som språkutvecklande undervisningsdisciplin verka inspirerande till vidare 

studier om lyssnande i relation till den skandinaviska skolkontexten. Därmed kan den bidra till 
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utvecklingen av specialpedagogiska förhållningssätt till lyssnande i svenska skolsammanhang. 

Den internationella forskningen kan minska risken att lyssnandestudier begränsas till rådande 

sociala och kulturella föreställningar om hur utbildning och språkutvecklande arbetssätt ska 

organiseras för att tillgodose elevernas behov. 

Resultat och analys 

Nedan presenteras resultatet av de samtalsintervjuer som genomförts. Resultaten ska förstås 

som indikationer eller deskriptiva nedslag i några verksamma specialpedagogers och en 

speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutvecklings resonemang och betraktelser av egen och andra 

lärares undervisning. Avsnittet disponeras utifrån framkomna teman i analysen, vilka är 

lyssnandets didaktiska ställning; lyssnande i pedagogisk lärmiljö; lyssnande i social lärmiljö 

samt möjliga språkutvecklande lyssnandestrategier. Tolkning och analys presenteras i direkt 

anslutning till resultaten för öka den holistiska förståelsen för lyssnandets komplexitet. 

Lyssnandets didaktiska ställning 

I de samtalsintervjuer som genomförts reflekterar speciallärarna över lyssnande som en del av 

de fyra språkförmågorna: skriva, läsa, tala och lyssna. Resonemangen präglas ofta av begrepp 

och förståelse för den andra receptiva förmågan, att läsa. Specialläraren använder till exempel 

begrepp som avkodning för att jämföra skillnaden mellan att höra och lyssna: ”Lite som läsning 

var innan? Kan man avkoda kan man läsa, men det var inte så enkelt. Kan man höra så kan man 

lyssna, men det var inte så enkelt” (Speciallärare). Flera av respondenterna ger dessutom uttryck 

för att det är först under intervjun som de börjar reflektera kring just lyssnande i förhållande till 

språkutveckling. Specialpedagog 4 svarar exempelvis något tvekande på frågan om hur en god 

lyssnare är: ”En god lyssnare är ju… Det var inte enkelt bara den lilla frågan. En god lyssnare 

är… Ja, det vet man ju inte förrän i efterhand? När man kollar vad de har förstått?” 

(Specialpedagog 4). Tveksamheten över vad som utmärker en god lyssnare skulle kunna 

indikera att lyssnande är en undanskymd aspekt av de fyra språkförmågorna. Även 

specialläraren uppmärksammar lyssnandets undanskymda plats i språkutveckling. På frågan om 

hur mycket utrymme lyssnande får i språkutvecklande arbete svarar specialläraren:  

 

Men jag märker nu när vi pratar hur lite jag själv har tänkt på lyssnande som en del av de fyra 

förmågorna. Den har verkligen inte aktualiserats så mycket när man har försökt stötta på olika 
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sätt. Eller varit en sådan här: om du hör så lyssnar du, men så är det ju verkligen inte 

(Speciallärare). 

 

Specialläraren antyder att lyssnande inte har någon självklar didaktisk grund på lika villkor som 

de andra språkliga förmågorna. Att särskilja hörande och lyssnande, som specialläraren påvisar, 

utgör icke desto mindre en betydelsefull premiss för att förstå lyssnande som en del av elevers 

språkutveckling. Det distinkta lyssnandet, att uppmärksamma och rikta fokus till talsubjektet, 

är med andra ord en förutsättning för att tillägna sig lyssnandekompetens (Can, 2020).  

Samtliga respondenter anser däremot att lyssnande är en viktig del av språkutvecklingen. I 

likhet med specialläraren menar Specialpedagog 4 att skrivförmågor och läsförmågor tar större 

utrymme än lyssnande: ”[v]i jobbar ju med språk˗, läs˗ och skrivutveckling så det är ju läsning 

och skrivning hos mig. Men det andra är ju superviktigt. Tyvärr tror jag inte man jobbar så 

mycket med det” (Specialpedagog 4). Lyssnandeförmågor anser respondenten alltså vara en 

viktig del av språkutveckling. Däremot framhåller bland annat specialläraren att lyssnande är 

närvarande i undervisningen men mer indirekt invävt. ”Som svar på din fråga, ganska lite direkt 

fokus på lyssnande. Mer att det kommer som en implicit del” (Speciallärare). Specialpedagog 

1 menar, liksom specialläraren, att även om lyssnande tar stort praktiskt utrymme i 

undervisningen, undervisas det för lite kring vilka receptiva färdigheter som krävs för att skapa 

förståelse för yttranden:  

 

Lyssna tycker jag får, alltså utifrån specialpedagogiskt perspektiv, alldeles för lite, alldeles för 

lite. Och utifrån lärarnas perspektiv tycker jag att man undervisar för lite kring vikten av att 

lyssna. Man tänker ju liksom att alla hör ju. Det är ungefär som att tänka att alla kan ju läsa 

bokstäverna, men det handlar ju om att reflektera över innehållet. Och hur gör man det? 

(Specialpedagog 1). 
 

Även Specialpedagog 1 visar alltså på sambandet mellan de båda receptionsformerna att läsa 

och att lyssna. Både läsning och lyssning kräver förmågan att kunna reflektera över innehållet, 

påpekar Specialpedagog 1.  

Specialläraren framhåller vikten av att verksamma lärare och speciallärare tillägnar sig en 

relevant begreppsapparat och medvetenhet om lyssnande för att kunna stötta elever mot 

lyssnandekompetens: 

 

En stor del tror jag är att det kräver ju ett visst medvetandegörande för läraren att vara medveten 

kring dessa begrepp. För om du har ett ord för någonting då är det ju lättare att stötta den 

processen för du vet vad du kallar den (Speciallärare). 
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Specialläraren menar att det är av vikt för läraren att i utvecklande syfte själv kunna använda 

relevanta lyssnandetermer och själv vara förtrogen med begreppen. Däremot framkommer inte 

vilka begrepp det skulle kunna vara. Utifrån Bakhtins uppfattningar om dialog och medvetenhet 

framhäver Adelmann (2002) medvetandet över lyssnandets delprocesser som en viktig 

förutsättning för lyssnandekompetens.  

Sammanfattningsvis bekräftar studiens resultat Adelmanns (2002) påstående att lyssnande 

är en undanskymd undervisningspraktik i svensk skolkontext. Däremot framkommer en 

grundläggande tyst kunskap om receptionsaspekter av språkutveckling, vilket kan tyda på att 

det finns goda förutsättningar för utveckling av lyssnandedidaktik inom svensk utbildning och 

specialpedagogik.  

Lyssnande i pedagogisk lärmiljö 

I respondenternas reflektioner över vilka olika typer av lyssnande som aktualiseras i 

språkutvecklande undervisning framträder flera olika genreformer av lyssnande för olika 

lärmiljöer. Framförallt tydliggörs lyssnandets komplexitet där varierande typer av lyssnande 

sammanflätas i en och samma lärandekontext och där lyssnandet i olika lärmiljöer inte enkelt 

kan distanseras från varandra. Specialpedagog 4 anser att olika lärmiljöer snarare ömsesidigt 

påverkar varandra: 

 

De hänger ihop tycker jag. De går inte särskilja […]. Ja, kära nån, det är ju jättesvåra frågor. 

Hade jag vetat svaret på det hade jag egentligen bara gjort. Den sociala lärmiljön tycker jag är 

A och O egentligen. Fysiskt ja, den skulle kunna förbättras, men hos mig då sitter vi ganska 

tillsammans. Man vet att man måste vara trygg. Det är ju också socialt och pedagogiskt, att man 

måste vara trygg med att jag kommer se deras bästa jag (Specialpedagog 4). 
 

Specialpedagog 5 uppmärksammar det relationella lyssnandet som både socialt och 

pedagogiskt. Yttrandet kan tolkas som att en förutsättning för lärande utgörs av lärarens 

förmåga att kunna lyssna relationellt i syfte att utveckla en god relation med eleven och ”se 

deras bästa jag” (Specialpedagog 4). Yttrandet tangerar såväl Abali och Yazici (2020) som Can 

(2020). Abalis och Yazicis resultat visar att det ömsesidiga relationella lyssnandet är viktigt för 

möjliggöra god socioemotionell utveckling och lärandeförmågor. Cans resultats visar därtill att 

lärarstudenter värderar relationellt lyssnande högst och också är mest förtrogna med.  

I klassrumspraktiker uppger majoriteten till en början att det främsta lyssnandet utgörs av att 

eleven lyssnar på en lärarledd genomgång liknande en föreläsning. Specialläraren uttrycker det 

som att ”fokus blir att lyssnande sker genom genomgång. Det är där man lägger energi” 

(Speciallärare). Specialpedagog 1 framhåller dessutom att genomgångar möjliggör för läraren 
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att uppmärksamma elever med otillfredsställande lyssnandeförmågor: ”Alltså våra 

genomgångar är ju många gånger auditivt också vilket gör att ja men man ser vilka är det som 

inte hänger med, kanske de som inte kan svara på frågorna” (Specialpedagog 1). Att kunna 

”svara på frågorna” utgör följaktligen yttrandets respons. Yttranderesponsen kan förstås som 

ett rapporterat effektivt eller analytiskt lyssnande. Lyssnaren förväntas förstå ett budskap eller 

kunskapsinnehåll men inte främst ta ställning till det (Can, 2020).  

Flera respondenter understryker att lyssnande kan rapporteras av eleven genom både öppen 

verbal respons och genom icke-verbal respons: 

 

Jag tänker att det visar sig genom kommunikationen. Man ser både den verbala men också den 

icke-verbala. Just det att man ser att någon lyssnar. Att den liksom… den nickar eller skriver, 

eller att den antecknar. Man ser att de liksom... De sitter och skriver. Ah, men den har hängt 

med i det jag sagt (Specialpedagog 1). 
 

Å ena sidan kan alltså den respons som eleverna ger lärarens yttranden vara antingen icke-

verbal eller verbal. Oavsett respons deltar eleven i en kommunikationskedja och kan ge uttryck 

för sin egen röst (Bakhtin, 1986). Därutöver kan responsen utgöras av ett uttryck för den 

förståelse av innehållet där elevens respons på yttrandet sker genom dialog med sig själv. Som 

exempel ges skriftliga anteckningar. Å andra sidan lyfter Specialpedagog 4 fram att det snarare 

är i den verbala dialogen med läraren och andra elever som lyssnandet verkligen tar plats. I 

diskussionen synliggörs vad eleven har lyssnat till, hur den har lyssnat och hur väl eleven kan 

anpassa sitt lyssnande och sin lyssnanderespons: 

 

Jag märker ju om de är bra lyssnare. Jag märker det när vi diskuterar, men det handlar också 

om att det har varit intressant det som de har lyssnat på, om de är intresserad av att ta till sig det 

och bidra i diskussionen eller om de är någon helt annanstans. Jag skulle vilja säga… Jag kan 

säga, tror jag, att jag märker det inte skriftligt, om de är goda lyssnare, för det är så långt ifrån 

det (Specialpedagog 4). 
 

Elevens förmåga att lyssna uttrycks alltså främst genom verbala yttranderesponser och aktiva 

deltagande i doalogen anser Specialpedagog 5. Dessutom betonas att elevens intresse för 

dialogens innehåll påverkar det distinkta lyssnandet. En möjlig tolkning är att det beror på att 

eleven redan har kännedom om ämnesinnehållet och därmed lättare kan relatera yttrandet till 

sin egen röst, andras röster och tidigare yttranden.  

I dialogiska samtal i klassrummet lyfter flera respondenter att lärarens roll som lyssnare blir 

att anlägga och modellera ett interaktivt lyssnande. Syftet är att säkerställa att alla elevers röster 

blir respekterade och att deras yttranden blir lyssnade till av både läraren och andra elever:  
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Där är ju någon som tar väldigt mycket utrymme och då kan jag ju påminna att, ja jag är med, 

men nu måste vi lyssna på vad blablabla har att säga, eller blablabla (Specialpedagog 4). 
 

Utifrån ett talarperspektiv kan ovanstående utdrag tolkas som att det genom dialogen är viktigt 

att alla elever kommer till tals och får sin röst hörd. Utifrån ett lyssnandeperspektiv synliggörs 

även värdet av att likaså låta elever komma till lyssnande. Fokus från specialpedagogen riktas 

mot att det krävs en aktiv handling av den elev i exemplet som benämns ”någon”, och de som 

inkluderas i ”vi”. Dels behöver eleven komma till det egna yttrandets finalitet, och dels 

respektera yttrandets gräns för att dialogen ska vidgas och inkludera fler röster (Adelmann, 

2002). I exemplet ger läraren en bekräftande interaktiv respons på att denne har förstått genom 

att ha lyssnat effektivt och analytiskt. Samtidigt öppnas möjligheten för ”någon” att bli 

uppmärksam på att icke-verbalt rapportera ett eget interaktivt lyssnande till andra elevers röster 

i syfte att de får känna sig lyssnade till. Perspektivförskjutningen från talaren till lyssnaren, och 

vilken verbal och icke-verbal respons lyssnaren ger till talaren, kan erbjuda en jämvikt mellan 

expression och reception. Då kan lyssnarna och talaren gemensamt förhålla sig till talgenrens 

olika röster. Implicit åskådliggörs olika sätt att lyssna på i exemplet, även om begreppen för att 

explicit kunna benämna lyssnandetyper saknas.  

Vad olika sätt att lyssna på innebär tolkar Specialpedagog 3 som att både lyssna till olika 

personer men också som att delta i samtalet: 

 

Om vi säger att de möter olika människor under en hel dag så blir att lyssna på olika sätt. När 

man lyssnar på olika föreläsningar, så att säga, att intonationen och olika människors olika sätt 

att prata, men också i samtal […]. Att man i samtal liksom kan vara med. Föra samtalet, att man 

lyssnar in och ger respons (Specialpedagog 3).  
 

I citatet skisseras en bild av vad en elev kan tänkas möta för olika lyssnandesituationer i skolan. 

Att möta olika människor och deras olika sätt att prata på kan tolkas som att det i mötet uppstår 

en verbal eller icke-verbal dialog. I dialogen möts unika röster som med olika sätt att prata på 

uttrycker sina personligheter med sociala och kulturella villkor för kommunikationen. Även i 

kommunikationssituationer där läraren, till synes monologt, ska förmedla ett budskap kommer 

lärarens yttranden att stå i dialogisk relation till tidigare yttranden och framtida yttranden, vilka 

kan vara mer eller mindre uttalade (Bakhtin, 1986). 

Likväl som Specialpedagog 3 framhåller Specialpedagog 2 att olika sätt att lyssna handlar 

om olika talgenrer, som till exempel att lyssna i grupp, i samtal eller på en instruktion: 

 

Lyssna i en grupp och lyssna i ett samtal. Jag tänker att det är två lite olika saker. Lyssna på en 

instruktion som ges och liksom orka hålla informationen i huvudet. Jämfört med att lyssna i ett 

samtal när jag hela tiden kan ge återkoppling och jag kan ställa frågor och jag kan vara aktiv 
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liksom själv. Det tänker jag kan vara olika sätt, men också att man kan lyssna på en ljudbok, 

lyssna på en människa, liksom rent var ljudet kommer ifrån, eller talet (Specialpedagog 2). 
 

Till skillnad från Specialpedagog 3 pekar Specialpedagog 2 även ut lyssnandekategorierna 

distinkt lyssnande ”var ljudet kommer ifrån” och att lyssna på ljudbok.  

Det förefaller däremot svårare för respondenterna att definiera på vilket sätt lyssnandet 

anpassas efter olika talgenrer eller olika situationer, förutom att lyssnanderesponsen i ett samtal 

bidrar till att föra samtalet framåt och skapar en dialogisk kedja. Samtliga respondenter 

framhåller därtill vikten av goda relationer och ett tryggt klassrumsklimat för att främja goda 

lyssnandeförmågor. Specialpedagog 4 poängterar att läraren eller specialläraren själv bör kunna 

modellera goda interaktiva lyssnandestrategier: 

 

Jag tycker om när läraren spenderar tid att också lyssna på eleverna […]. Kanske om man visar 

att man lyssnar på eleven, så kanske eleven lyssnar på dig också. Att det är en 

tvåvägskommunikation (Specialpedagog 4). 

 

Specialpedagog 4 menar att en förutsättning för att eleven ska finna motivation till att lyssna, 

är att eleven själv känner sig lyssnad till och att det finns en god relation mellan de dialogiskt 

deltagande talsubjekten. Läraren bör enligt specialpedagogen vara en god förebild, inte bara i 

relationella samtal utan även i andra lyssnandesituationer. Utdraget kan förstås i relation till 

Abali och Yazici (2020) som framhäver vikten av goda relationella och emotionella 

lyssnandestrategier bland annat bidrar till elevens upplevda självvärde och möjligheterna till 

lärande. 

Sammanfattningsvis framträder några lyssnandekategorier tydligare än andra i 

beskrivningen av lyssnandepraktiker i den pedagogiska och sociala lärmiljön. Vissa är mer 

framskjutna ur speciallärarens perspektiv, såsom det interaktiva, analytiska och relationella 

lyssnandet medan andra är mer framhävande ur elevens perspektiv. Ur elevernas perspektiv 

verkar det distinkta, överförande, effektiva och analytiska lyssnandet mest vanligt 

förekommande. Lyssnandetyper som emellertid inte framkommer i materialet är det kreativa 

och kritiska lyssnandet. Under samtalens gång framkommer goda generella tysta kunskaper om 

lyssnandekategorier och lyssnandets värde i elevers språkutveckling. Däremot synliggörs att 

lyssnandedidaktik inte är empiriskt lika utforskat i skolforskning.   

Lyssnande av text 

I det insamlade materialet framkommer en särskild typ av talgenre som förefaller mer 

svårdefinierad, läslyssnandet. Att läsa genom att lyssna återkom i respondenternas reflektioner 

över. Samtliga respondenter uppger att ljudbok, inläsningstjänst (ILT) eller talsyntes finns 
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tillgängligt för alla elever i verksamheterna. Flera av speciallärarna problematiserade i vilket 

syfte mediet ska användas och vilka kognitiva förmågor som krävs av eleven för att kunna 

lyssna i den talgenren: 

 

Specialpedagog 2: Läsandet har liksom inte har fått samma tekniska betydelse, utan att man 

även lyssnar mycket på text då. Så har ju i praktiken lyssnande väldigt stor del av 

undervisningen. Vi har liksom ILT för alla elever och vi har talsyntes för alla elever så det finns 

ju alltid möjlighet att lyssna på text nu. Det gjorde det ju inte från början kanske när jag började 

som lärare. Men nu är det som en självklar del av läsande så i praktiken är det ju väldigt 

omfattande men man pratar ju inte specifikt om själva lyssnandet, det skulle jag inte säga. Om 

de förmågorna. 
 
Intervjuare: Vilka förmågor tänker du på då? 

 
Specialpedagog 2: Ah, men, framförallt tänker jag ju mycket på uppmärksamhet eftersom vi 

har väldigt många elever med de svårigheterna, både med ADHD och autism […]. Men dels är 

det ju uppmärksamhet, att om man tänker lyssna på instruktioner på det sättet. Men sen är det 

ju också att klara av att lyssna på en text. Väldigt ofta så är ju det vår lösning när man inte kan 

läsa. Då kanske du kan lyssna på text, men ofta funkar ju inte det heller tyvärr. Då tänker jag 

att det är olika typer av förmågor som brister då, där uppmärksamhet ofta är en som jag ser det 

i alla fall. 
 

Specialpedagog 2 uttrycker erfarenheten att ljudbok, talbok eller talsyntes inte är till hjälp för 

alla elever i språklig sårbarhet. För att uppläsningsverktyg ska verka kompenserande behövs 

tillfredställande exekutiva funktioner, såsom uppmärksamhetsförmåga. I likhet med 

Specialpedagog 2 problematiserar specialläraren ljudboken som tekniskt hjälpmedel för elever 

i språklig sårbarhet:  

 

De flesta upplever att de hjälpmedel de haft inte varit så bra ändå. Men jag tänker att det kan 

också… alltså de här verktygen har också vissa krav på deras exekutiva förmågor som de bara, 

‘vi har det liksom inte” [...]. Det kräver väldigt mycket av dem som de inte har. Det är deras 

faktiska svårigheter (Speciallärare). 

 

God lyssnandekompetens vid läslyssning ställer enligt både Specialpedagog 2 och 

specialläraren krav på att kunna lyssna distinkt och effektivt. Det distinkta lyssnandet förutsätter 

förmågan att rikta och upprätthålla fokus och koncentration (Can, 2020). Specialläraren menar 

att det är just de svårigheter många elever i språklig sårbarhet har. Dessutom menar Johnson 

(1993) att även inre lyssnande, som att lyssna till sin egen röst, kräver förmågan att rikta fokus 

inåt i syfte att skapa mening till det lyssnade. Specialpedagog 4 menar att lyssnande inte bara 

påverkas av elevens fokus ˗ och koncentrationsförmågor, utan även förmågorna att organisera 

och planera och att dessa förmågor är sammankopplade med språkförmåga: 
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Jag tänker ju inte att organisera och planera, eller jo det är det ju, men det är ju två olika 

förmågor, att organisera och planera. Och språk (Specialpedagog 4). 

 

Specialpedagog 4 förutsätter att språk och lärande är förknippat med de exekutiva förmågorna 

att organisera och planera. Den inre organisationsförmågan menar Johnson (1993) påverkas av 

elevens förmåga till komprimerad syntax, alltså att kunna avgöra vad som är nyckelinformation. 

Även semantisk inbäddning påverkar organisationsförmågan. Semantisk inbäddning påminner 

om den kognitiva funktionen central koherens, där helheten snarare än detaljerna 

uppmärksammas.  

Att ”läsa med öronen” särskiljs av Specialpedagog 1 från att läsa med ögonen och pekar på 

likheterna mellan receptionsfärdigheterna, men också på att det krävs strategier även för 

läslyssnandet:  

 

Specialpedagog 1: Vi läser ju, men jag kallar det att läsa med öronen. Ja, men du ska läsa, men 

jag lyssnar ju. Ja men det är ju att läsa med öronen. Bara för att man ska reflektera över att det 

liksom behövs strategier för det också (Specialpedagog 1). 
 

Anföringen kan tolkas som att lyssning, precis som läsning, är en aktiv aktivitet där inre 

strategier behövs för att innehållet ska ges mening. Utnyttjandet av den tekniska utvecklingen 

av litteratur i undervisning föranleder alltså goda lyssnandestrategier tillsammans med goda 

lässtrategier. Specialpedagog 1 resonerar vidare kring den berättartradition människan har, och 

betraktar den som tidigare mer relationell och social. Det interpersonella berättandet har enligt 

specialpedagogen ersatts av lyssnande på text. Dessutom påvisar Specialpedagog 1 en generell 

förändring i textkonsumtion där lyssnandet framträder i ett vidgat textbegrepp som alltså även 

innefattar multimodala medierande artefakter: 

 

Det är intressant, jag tänker långt tillbaka, nej men just att vi har ju en berättartradition. Sen lär 

man sig att läsa mer och det blir mer vikt vid det. Men jag ser ju på ungdomarna att de läser inte 

på sina telefoner ˗ de ser ju på videor. Det är ju ljud och bild. Och går man in på nyheterna då 

får man en film. En annan vill ju bara, ge mig en text! Men den nya generationen de vill ju gärna 

se den där filmen istället (Specialpedagog 1). 
 

Det relationella och interpersonella perspektivet av lyssnandet som Specialpedagog 1 menar 

historiskt sett skett genom mellanmänskliga samtal, har kompletterats med läsning av text, bild 

och ljud, det vill säga andra språkliga medierande artefakter än det verbala språket i samtal. 

Specialläraren efterfrågar mer högläsning för att gynna lyssnandeförmågor: ”Något jag har 

efterfrågat är ju mer, att lärarna behöver ägna sig mer åt högläsning, för att hjälpa dem att lyssna 

efter… så att man hjälps åt att bena ut vad som krävs eller vad är det vi pratar om” 
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(Speciallärare). God lyssnandekompetens kan därmed tänkas vara än mer relevant att diskutera 

utifrån nya digitala talgenrer, vilket även Specialpedagog 2 resonerar kring: 

 

Det är ju skillnad på att lyssna på en människa, det är ju relationellt på något sätt, medan om 

man lyssnar på en bok eller en text så är det ju inte relationellt på samma sätt (Specialpedagog 

2). 
 

Både Specialpedagog 1 och Specialpedagog 2 menar alltså att det är skillnad mellan att lyssna 

i en social dialog, och att lyssna till en litterär röst, där läslyssnandet inte ställer lika höga krav 

på ett relationellt lyssnande. Enligt Can (2020) är det relationella lyssnandet den 

lyssnandekategori som lärarstudenter värderar högst och också har mest kompetens i. Under 

förutsättning att detsamma gäller för lärare och speciallärare i Sverige, påverkar det sannolikt 

vilken typ av lyssnande som anses mest eftersträvansvärt och vilket stöd som ges elever i olika 

talsituationer. Specialpedagog 2 rangordnar vidare den upplevda svårighetsgraden av olika 

uppläsningsröster och menar att det är enklare att lyssna på en verklig person än på en digital 

röst: 

 

Då är det ju oftast svårast att lyssna på talsyntes, och sen inläst, och sen det lättaste är ju oftast 

att lyssna på en människa som sitter bredvid och läser, som kanske också återkopplar och pratar 

emellan varven och sådär. Det är liksom inte självklart att man sätter in ljudbok som en lösning 

(Specialpedagog 2).  

 

Specialpedagog 2 påpekar att möjligheten för eleven att kunna lyssna analytiskt och 

överförande kan avhjälpas av att någon annan lyssnar interaktivt och relationellt. En sådan 

tolkning kan visa på relevansen av att ha en bred lyssnanderepertoar och flexibelt kunna 

använda sig av dem i olika kommunikationssituationer.  

Sammanfattningsvis uttrycker specialpedagogerna och specialläraren kunskap om vilka 

kognitiva förmågor som kan påverka språkutveckling och läsutveckling. Dessa kunskaper 

överför dem till att förstå lyssnande som en språklig receptionspraktik. Utifrån erfarenhet av 

olika digitala kompensatoriska hjälpmedel för läsning problematiseras vilken effekt det har för 

elevers språk- och läsutveckling. Respondenterna reflekterar över vilka lyssnandestrategier som 

behövs för att kunna tillgodogöra sig text genom att lyssna. Enligt specialpedagogerna och 

specialläraren ställer läslyssnande krav på goda kognitiva och exekutiva funktioner, såsom 

fokus och koncentration, minnesförmåga och förmågor att bearbeta information. 
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Lyssnande i social lärmiljö 

Det relationella lyssnandet framhålls när respondenterna resonerar kring lyssnande i 

förhållande till den sociala lärmiljön, även om flera påpekar att alla lärmiljöer är sammanvävda. 

Med utgångpunkt i lyssnandesituationer som inte direkt är sammankopplade med ett 

lektionsinnehåll, lyfter flera av speciallärarna riskerna och olika missförstånd som kan uppstå 

när varierande röster möts eller när den egna och andras röster förflyttas mellan olika lärmiljöer. 

Ett samtal som skett utanför klassrummet, kan tas med in i klassrummet, eller vice versa, och 

påverka det dialogiska samspelet med andra elever eller lärare: 

 
Här förra året hade jag en som kastade en stol och svor i klassrummet och som sprang ut och vi 

hade inte personal att liksom fånga upp sådant här när det varit samtal som liksom kanske gått 

överstyr och kommer in på lektionen och som sen ska liksom, ja, plockas upp igen 

(Specialpedagog 1). 
 

Specialpedagog 1 problematiserar vad som händer när ett samtal ”gått överstyr” och 

reaktionerna, eller responsen, förflyttas mellan olika lärmiljöer. Situationen kan förstås som att 

den dialogiska kedjan påverkas och rösten blir fragmentarisk. När rösten blir till fragment 

påverkar det möjligheten att den blir ett uttryck för hela talsubjektets personlighet (Adelmann, 

2002, Bakhtin, 1986). En annan tolkning kan vara att den lyssnande inte har tillräckliga 

antingen inre eller yttre förutsättningar för att utnyttja yttrandegränsen till att skapa mening till 

innehållet. Eleven befinner sig i svårighet där reflektion över andras och den egna rösten har i 

sammanhanget. En sådan tolkning går i linje med Abali och Yazicis (2020) resultat att 

socioemotionell utveckling och lyssnandestrategier är tätt sammankopplade. Lyssnarens inre 

lyssnandestrategier inte är tillräckligt utvecklade och därmed har dialogen tagit en oönskad 

vändning och lyssnaren har inte förmågan att ge den förväntade responsen utifrån talgenren. 

Även om en respons kan komma långt senare än i direkt anslutning till ett yttrande skapar 

yttrandegränsen grunden till meningsskapande (Adelmann, 2002, Bakhtin, 1986). Om gränsen 

inte respekteras, avbryts, eller om yttrandet inte tas emot av en väl anpassad respons, kan det 

inverka negativt på lyssnandeprocessen. I exemplet uppstår en frustration som uttrycks genom 

den icke-verbala responsen att kasta en stol.  

De icke-verbala yttrandena och yttranderesponserna accentueras i samtliga respondenters 

reflektioner över språkutveckling i sociala lärmiljöer. Elevers olika förutsättningar för att 

utveckla förståelse för hur kroppsspråk, mimik och subtila gester kan uppfattas och tolkas 

framhävs som något att ta hänsyn till: 
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Det är ju jätteintressant, just att lära sig uppfatta signaler också hos andra, vad betyder det här 

kroppsspråket? Hur ser man ut när man lyssnar på en annan människa? Om man inte har det 

intuitivt kan man behöva lära sig det liksom för att den sociala interaktionen ska bli lite 

smidigare i alla fall […]. Det tror jag vore nyttigt att prata mycket mer om faktiskt. För 

någonstans är det ju en helt liksom central grej i relationsskapande, att lyssna (Specialpedagog 

2). 
 

Att lyssna, och att relationellt lyssna till hela personens röst, understryks i utdraget som en 

betydelsefull del av relationsskapande likväl som medvetenheten om den egna icke-verbala 

responsen. Specialpedagog 2 resonerar vidare kring vilka kognitiva förmågor som kan tänkas 

påverka det interaktiva och relationella lyssnandet och lyfter fram förmågan att hindra sina 

impulser och inlevelseförmåga: 

 

Ja, men lite att man kanske hindrar sina impulser innan man… för det är ju kanske ofta det som 

krävs för att kunna lyssna in en annan människa. Kanske ibland att vara en social tolk och att 

faktiskt förklara vad någon annan menar. Många sådana sociala svårigheter handlar ju också 

om att man kanske har svårt att leva sig in i andras tankar och förståelse och den förmågan 

måste man ju på något sätt ha för att kunna uppfatta vad någon säger på ett relevant sätt. Annars 

blir det på något sätt att man bara reagerar på orden och inte på allt annat. Kroppsspråk och allt 

sådant (Specialpedagog 2). 
 

I likhet med Abali och Yazici (2020) framhåller Specialpedagog 2 att lyssnande behöver sättas 

i relation till socioemotionell utveckling, som bland annat inbegriper vad som synliggörs i 

utdraget: förmåga till impulsreglering och inlevelseförmåga. Även Specialpedagog 3 framhäver 

att en god lyssnare har goda sociala förmågor: ”Man ska kunna vara empatisk och en bra vän, att 

man ska pausa och lyssna. Se till att vännerna är sedda och att man lyssnar på dem, något sådant” 

(Specialpedagog 3). En god lyssnare är alltså enligt Speciallärare 3 någon som kan lyssna 

relationellt och interaktivt och som kan respektera yttrandens gränser genom att pausa och ge 

möjlighet för den andre att respondera.  

Sammanfattningsvis uttrycks det relationella lyssnandet som mest framträdande i den sociala 

lärmiljön men också mest problematiskt eftersom det enligt speciallärarnas uppfattning ställer 

höga krav på flertalet kognitiva förmågor. Förmågor till impulskontroll och förmågor relaterade 

till socialt samspel verkar vara betydelsefulla. Resultatet kan förstås som att det relationella 

lyssnandet är önskvärt, men att elever generellt inte har tillräckliga lyssnandestrategier för 

talgenren.    

Möjliga språkutvecklande lyssnandestrategier  

Specialläraren prövar att resonera kring lyssnandestrategier. Förståelsen för receptionsfärdighet 

använd, till exempel kunskaper om texttyper och läsförståelsestrategier:  
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Ja, vad ska man säga? Men att man kanske lite mer explicit undervisar om hur man kan göra. 

Hur man gör för att lyssna. Hur man kan göra för att liksom fokusera på ljud och ja, hur 

instruktioner ofta kanske är upplagda. Alltså mer strategier som man tänker i läsande också. Jag 

vet inte, jag har aldrig tänkt på det (Speciallärare). 

 

Utdraget kan tolkas som att några möjliga strategier är utvecklandet av kunskaper om talgenrer 

och explicit undervisning i lyssnandefärdigheter. För att främja lyssnandekompetens kan alltså 

yttre och inre förutsättningar att utveckla distinkt lyssnande främjas genom explicit 

undervisning. Resultatet stämmer överens med Adelmanns (2002) resonemang angående 

uttalad undervisning i lyssnandets delprocesser i syfte att understödja en bred 

lyssnanderepertoar. Även Can (2020) framhåller betydelsen av att tillägna sig en bred 

lyssnanderepertoar genom medvetenhet om olika lyssnandekategorier och deras funktion i olika 

talgenrer. Specialpedagog 3 uttryckte till skillnad från specialläraren att intresset för 

ämnesinnehållet påverkar elevens motivation. Ämnesintresse möjliggör för eleven att lyssna 

uppmärksamt. Lärare och speciallärare behöver alltså förhålla sig till elevens hela person:  

 
Man behöver alltid kolla med publiken. Vem sitter i publiken? Vilka är de? Vad kommer de 

ifrån? Vad har de med sig i bagaget? Och också psykologiskt, vad är det som triggar dem? Vad 

är de intresserad av? Man märker till exempel om de är fordonsintresserade och man ger 

exempel kopplade till fordon, då blir de triggade (Specialpedagog 3). 

 

En tolkning av den reflektion Specialpedagog 3 gör är att läraren behöver ta hänsyn till 

elevernas röster och de sociala och kulturella uttryck som de bär med sig. Specialläraren menar 

istället att lyssnandestöd för elever i språklig sårbarhet kan vara visuellt stöd och en tydlig 

kontext: 

 

Om det inte finns ett visuellt stöd så märker man att lyssnandet är svårare. Speciellt om en… 

eller vi har ju haft några elever med dyslexi och ett par på autismspektrat, att de upplever lärarna 

inte förstår att det är svårt att lyssna i en längre period, men också om de inte får hjälp att få det 

i en väldigt tydlig kontext (Speciallärare). 

  

I likhet med Otnes (1995) framhåller Specialläraren kompensation för elevers olika kognitiva 

förutsättningar som en möjlig lyssnandestrategi. Som exempel ges visuellt stöd och ett tydligt 

sammanhang. Det visuella stödet lyfts som betydelsefullt för elever generellt men specifikt för 

elever som befinner sig i språklig sårbarhet. Den tydliga kontexten kan förstås genom det 

sociokulturella perspektivet. De sociala och kulturella villkor som omgärdar ett yttrande 

behöver förstås för att kunna uppfatta hela den röst som uttrycks (Bakhtin, 1986). Även 

Specialpedagog 4 understryker det visuella stödet, men istället vid yttranderespons: 
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Det kan vara att jag ber dem att rita, kan jag göra. När det gäller läsförståelsen, läs ett stycke, 

be dem rita och sen att vi tittar på vad har de ritat och så får de berättat utifrån vad de har ritat 

(Specialpedagog 4). 

 
Specialpedagog 4 menar att elever kan ha svårt att respondera på yttranden genom 

expressionsformerna skriva och tala. Yttranderesponsen kan istället vara visuell, såsom att rita. 

Specialpedagog 2 anser tvärt om att elever även måste träna på det som upplevs vara svårt: 

 

Sen är ju om man då har det visuella liksom mer som starkare då är det ju ofta det man vill 

använda för att lära sig nya saker, men om man ändå ska träna på det som är svårt. Då kanske 

man måste ta bort de visuella störningsmomenten, just när det är nytt och det är svårt med 

lyssnande (Specialpedagog 2). 

 

Flera av respondenterna uttrycker att lyssnande ofta är en implicit invävd språklig praktik i 

undervisningssammanhang och därför behöver explicitgöras. Explicitgörandet blir då ett led i 

att stötta elevers utveckling av lyssnandekompetens. Det resonemang som Specialpedagog 2 

för kan tolkas som att elever i början av utvecklandet av lyssnandestrategier behöver explicit 

undervisning och träna fokuserat, utan inslag av kompensatoriska hjälpmedel. Specialpedagog 

2 fortsätter resonemanget om relationen mellan icke-verbal respons och möjligheten till distinkt 

lyssnande: 

 

Det är ju också faktiskt många elever som uttryckligen säger, framförallt kanske, ah men olika 

typer av NPF, att om jag ska lyssna på vad du säger så orkar jag inte sitta och titta på dig. Alltså 

elever eller lärare som kräver ’ja men titta på mig nu, ha ögonkontakt’. Det orkar jag inte. Ska 

jag kunna lyssna på dig måste göra något annat och titta åt ett annat håll och rita eller någonting. 

För att kunna använda den kanalen så måste jag koppla bort andra kontaktkanaler liksom. 

Många lärare tänker att det är bra att både visa, prata, allting samtidigt. För en del är det liksom 

att man orkar bara en kanal i taget (Specialpedagog 2). 

 

Resonemanget kan förstås genom de olika krav som ställs på lyssnandet. Icke-verbala 

responser, som ögonkontakt, kan vara för höga krav för elever i språklig sårbarhet att använda 

synkront med lyssnandet. Det kan alltså påverka det distinkta lyssnandet negativt, som i sin tur 

påverkar det analytiska lyssnandet. Adelmann (2002) menar att ögonkontakt är en förutsättning 

för att utveckla goda lyssnandefärdigheter men Specialpedagog 2 anser att även elever med 

avvikande ögonkontakt kan utveckla goda lyssnandestrategier. 

Vad gäller strategier för att utveckla läslyssnade som en del av sin lyssnanderepertoar pekar 

Specialpedagog 1 på att eleverna dels behöver träna på att lyssna på talsyntesröster, men också 

på att kunna lyssna snabbt: 
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Den här talsyntesrösterna som kommer, och det är ju jättebra tycker de. Ja, men vi har ju inte 

tränat på att lyssna på en talsyntes och det måste de också […]. Eleverna som inte läser snabbt, 

de måste ha tränat in både att lyssna på talsynteser och att kunna lyssna snabbare för att ha en 

sportslig chans att få de betyg de förtjänar överhuvudtaget (Specialpedagog 1). 

 
Specialpedagog 1 jämför läsflyt med lyssnandeflyt. Elever som använder talsyntes som 

kompensatoriskt hjälpmedel behöver enligt Specialpedagog 1 strategier för utveckla ett gott 

lyssnandeflyt och en god lyssningshastighet. Till skillnad från de andra respondenterna upplevs 

också att talsyntes är uppskattat. Kunskapen om lyssningshastighet lutas mot SPSM:s råd om 

undervisning för elever med synnedsättning:  

 

SPSM säger att om man går efter Legimus, den här appen, så ska man i åk 7 lyssna på en 

hastighet, jag tror att det är 170 eller nåt, där för elever som har synnedsättning [---]. Jag tar mig 

ofta stöd i det SPSM säger kring de här synskadade eleverna som ska träna på att lyssna, att vi 

har elever som tar till sig bättre genom att lyssna p.g.a. en funktionsnedsättning. Där bör man 

ju också då kunna träna upp. Det är ju för att de ska kunna lyssna i samma takt som sina kamrater 

och inte ligga efter och då gäller ju att man är uppe i kanske 200 nästan, 250 kanske. Med stöd 

av text när man går på gymnasiet (Specialpedagog 1). 

 

En möjlig språkutvecklande lyssnandestrategi kan följaktligen vara att dels öva upp 

lyssningshastighet och dels öva på att lyssna på talsyntesröster.  

I den sociala lärmiljön framhålls att elever behöver stöd genom hela kommunikationskedjan. 

Specialpedagog 2 utforskar tanken om hur den typen av stöd kan se ut: ”kanske ibland att vara en 

social tolk” (Specialpedagog 2). Specialpedagog 2 föreslår att stötta elever i att förstå och tolka 

andra människor. Det kan tolkas som stöd att relatera till personers hela röster. Rösten 

inbegriper det sociala och kulturella uttrycket där en social tolk kan behövas. Specialpedagog 

1 föreslår att den sociala tolken kan utgöras av socialpedagoger: 

 

[O]m man får tänka fritt så önskar ju jag för här hade vi de här socialpedagogerna som kom in 

som var med i klassrummet som följde med utanför klassrummet och följde med i dialogerna 

in och ut. Som jobbar just med de här situationerna (Specialpedagog 1). 

 

Socialpedagoger föreslås alltså av Specialpedagog 1 som stöd för elevers utvecklande av 

relevanta lyssnandetyper i sociala lärmiljöer. Vuxennärvaron som socialt lyssnandestöd går i 

linje med Abalis och Yazicis (2020) resultat att goda lyssnandeförmågor hjälper elever att 

utveckla till exempel inlevelseförmåga snarare än tvärtom att inlevelseförmåga är en 

förutsättning för att kunna lyssna. 
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Sammanfattande analys 

Sammanfattningsvis bekräftar studiens resultat Adelmanns (2002) påstående att lyssnande är 

en undanskymd undervisningspraktik i svensk skola. Däremot framkommer en grundläggande 

tyst kunskap om receptionsaspekter av språkutveckling. Det tyder på att det finns goda 

förutsättningar för utveckling av lyssnandedidaktik inom svensk utbildning och 

specialpedagogik. Resultaten banar även väg för vidare forskning om lyssnande.  

Olika lyssnandekategorier framträder i respondenternas beskrivningar. Utifrån Cans (2020) 

sammanfattning av lyssnandekategorier framträder det interaktiva, analytiska och relationella 

lyssnandet som viktiga i dialog mellan lärare och elever. Det interaktiva lyssnandet möjliggör 

för elever att komma till lyssnande, medan det relationella fyller funktionen av att skapa 

trygghet och tillit. Ur elevernas perspektiv verkar det distinkta, överförande, effektiva och 

analytiska lyssnandet mest vanligt förekommande.  

Vad gäller möjliga språkutvecklande strategier framträder olika erfarenhetsbaserade 

språkutvecklande arbetssätt för att stötta elever mot god lyssnandekompetens. Begrepp och 

teorier för att förstå lyssnande som en del av de språkliga förmågorna framkommer inte lika 

tydligt som förståelsen för till exempel läsutveckling. De språkutvecklande strategier som 

nämns, syftar främst till kompensation för nedsatta kognitiva förmågor såsom 

informationsbearbetning, fokus˗ och koncentrationssvårigheter, inlevelseförmåga och 

förmågor att tolka sociala icke-verbala koder. Visuellt stöd, låta elever komma till lyssnande 

och att vara en social tolk nämns. Därtill framkommer strategier för digitala kompensatoriska 

hjälpmedel, såsom talsyntes, talbok och ljudbok. Att träna lyssningshastighet och att eleven 

själv skapar en gräns mellan olika yttranden genom att pausa är exempel på sådana.  

Ett sätt att förstå lyssnande i undervisningssammanhang är att se det som en komplex sfär 

av olika typer av lyssnande och responser. Olika kommunikationssituationer kräver av såväl 

lärare som elever att flexibelt kunna lyssna och ge respons på olika sätt och anpassa lyssnandet 

efter olika talgenrer. 

Diskussion 

Under denna rubrik diskuteras huvudresultaten med utgångspunkt i studiens syfte: att 

undersöka lyssnandet som receptionsdisciplin och dess didaktiska ställning för elevers 

språkutveckling utifrån ett specialpedagogiskt perspektiv. Studien ämnar söka svar på vilka 

kategorier av lyssnande i undervisning som några specialpedagoger och en speciallärare i 
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språk˗, skriv˗ och läsutveckling beskriver; hur några specialpedagoger och en speciallärare i 

språk˗, skriv˗ och läsutveckling säger sig arbeta med lyssnande som receptionsfärdighet samt 

vilka möjliga språkutvecklande arbetssätt kring lyssnande några specialpedagoger och en 

speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling beskriver. Resultatdiskussionen har begränsats 

till att i huvudsak diskutera lyssnandets didaktiska ställning samt förekomsten av olika 

lyssnandekategorier och läslyssnandet.  

Resultatdiskussion 

Resultaten i förevarande studie indikerar att didaktiskteoretisk grund för lyssnande som språklig 

receptionsdisciplin behöver utvecklas. Respondenternas resonemang om lyssnande som en del 

av språkliga förmågor baseras i huvudsak på erfarna upplevelser samt kunskaper om 

läsutveckling och neuropsykiatriska svårigheter. Resultatet svarar å ena sidan mot Adelmanns 

(2002) tjugo år gamla resultat att lyssnande är en undanskymd del av språkutveckling i såväl 

styrdokument som i undervisningsverksamhet. Denna studies resultat indicerar å andra sidan 

att den tekniska utvecklingen av litteratur med olika uppläsningsverktyg har aktualiserat 

lyssnandekompetens i modersmålsundervisning och för elever i språklig sårbarhet. Vidare 

värderar respondenterna lyssnandekompetens högt, men anser att det undervisas för lite i det.  

Det kan tyda på ett kommande ökat intresse för hur lyssnandeutveckling kan behöva utformas.   

Eventuellt skulle ett övervägande fokus på neuropsykiatriska svårigheter kunna bero på det 

senaste decenniets fokus på olika funktionsvariationer och den svenska utbildningens strävan 

efter inkludering och en skola för alla (Nilholm, 2019). Neuropsykiatriska svårigheter innebär 

att olika kognitiva förmågor, såsom minne, uppmärksamhet, koncentration och 

informationsbearbetning, kan vara mer eller mindre utvecklade hos elever. Adelmanns (2002) 

beskrivning av lyssnandeprocessen tillsammans med Cans (2002) sammanfattning av 

lyssnandekategorier skulle kunna användas för att närma sig specialpedagogiska 

förhållningssätt till lyssnandestöd. Beroende av vilken kognitiv funktion som är nedsatt kan 

specialpedagogiskt stöd ges utifrån den delprocess och kategori av lyssnande som är relevant 

för elevens funktionsvariation. En elev med till exempel nedsatt koncentrationsförmåga kan 

behöva stöd i det distinkta lyssnandet för att kunna utveckla och använda övriga delprocesser 

och kategorier. Brownell (1996) påstår dessutom att det inre lyssnandet kan processas upp till 

fyra gånger talhastigheten. Det är däremot sannolikt att elever i språklig sårbarhet behöver en 

längre gräns mellan ett yttrandes finalitet och respons som följd av nedsatta kognitiva eller 

språkliga förmågor att bearbeta information. Resultatet visar att elever i språklig sårbarhet 
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likväl är i lyssnande svårigheter och därmed, precis som i läsutveckling, kan behöva 

specialpedagogiskt stöd. I ljuset av att all utbildning ska vila på vetenskaplig grund och 

beprövad erfarenhet ger nyare internationell forskning vetenskapligt stöd för vikten av 

lyssnandekompetens. Abali och Yazici (2020) menar exempelvis att goda lyssnandeförmågar 

bidrar positivt till utvecklingen av andra språkliga förmågor. Ett större fokus på 

lyssnandeförmågar kan därför gynna elevers sammantagna språkutveckling.   

Respondenterna pekar vidare på vikten av att lärare, speciallärare och specialpedagoger är 

medvetna om och förtrogna med relevanta lyssnandebegrepp. Utifrån Vygotskijs (1999) teori 

om den proximala utvecklingszonen kan det förstås som att lärarens förmåga att vara medveten 

om och använda lyssnandebegrepp är en viktig medierande artefakt för den lärandes 

internalisering och appropriering. Den mer kunnige behöver enligt Vygotskij ha ett mer 

utvecklat medvetande för att kunna stötta den lärande mot detsamma. För att kunna använda 

samtliga delar av språket som medierande artefakt för lärande behöver alla delar av 

kommunikationsförmågorna därmed integreras i språkutvecklande syfte. Utan goda 

lyssnandeförmågor kan språket inte utnyttjas för internalisering eller appropriering. Utifrån 

Bakhtins (1999) dialogteori varken kan eller bör undervisning däremot bygga på internalisering 

eller en hierarki av medvetanden. Den sociala och kulturella omgivningen som Vygotskij menar 

att den lärande ska internalisera anser Matusov (2011) utgår ifrån en traditionell syn på 

undervisning där kunskap är något som överförs från läraren till eleven snarare än att eleven är 

medskapare till lärande. Från Bakhtins perspektiv ska lärande istället bygga på ett gemensamt 

förhållande till olika röster och dialogiskt lyssnande till den egna och andras röster. Under 

förutsättning att rösten är ett uttryck för hela hennes personlighet innefattande den 

sociokulturella omgivningen kan någon annans röst och sociokulturella omgivning inte 

internaliseras. Det skulle i så fall motverka elevens möjlighet till personlig utveckling, dialog 

med den egna rösten och därmed lärande. Den kreativa processen av nyskapande lärande går 

förlorad. Eleven kan och bör därmed enbart förhålla sig dialogiskt till andras röster, inte 

internalisera dem.    

Lyssnandekategorier 

De lyssnandekategorier som utkristalliseras genom respondenternas resonemang har indelats i 

pedagogisk lärmiljö och social lärmiljö även om flera respondenter framhåller att de är tätt 

sammanvävda. De lyssnandekategorier utifrån Cans (2020) sammanfattning som emellertid 

framkommer ur elevens perspektiv i pedagogisk lärmiljö främst det distinkta, överförande, och 

effektiva och analytiska lyssnandet. I materialet framkommer däremot inte kategorierna kritiskt 
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eller kreativt lyssnande i någon större uttalad utsträckning. Det är däremot högst sannolikt att 

även dessa kategorier förekommer i lärares undervisning eller i särskilt stöd. Det kritiska 

lyssnandet kan exempelvis aktualiseras i retorikundervisning. Att lyssna och ge respons är ett 

uttalat centralt innehåll för gymnasiegemensamma kurser i svenska och källkritik är ständigt 

närvarande i skolsammanhang. Kreativt lyssnande är en kategori viktig vid bland annat 

problemlösning vilket det rimligen också fokuseras på olika sammanhang. Kanske är svensk 

utbildnings stora fokus på Vygotskijs lärandeteori med appropriering och internalisering en 

begränsning för att kunna se lyssnandets och dialogens fördelar. Många forskare som intresserat 

sig för dialog och lärande använder istället för Vygotskijs teorier Bakhtins dialogism som 

möjlig teoretisk grundval (Adelmann, 2002; Otnes, 1999; McKenzie & Anthony, 1995). 

Ur speciallärarnas eller lärarnas perspektiv framträder det interaktiva och relationella 

lyssnandet tydligast. Det interaktiva lyssnandet används som kategori både i relationen mellan 

lärare och elev och för att elever ska lyssna till varandra. Däremot verkar det senare snarare 

syfta till att låta alla elever komma till tals, det vill säga ur talsubjektets perspektiv, och mindre 

fokus riktas mot att komma till lyssnande och vilka strategier som krävs för olika talgenrer. Det 

senare, speciallärarnas bruk av det relationella lyssnandet, återkommer i respondenternas 

resonemang vilket kan förstås som bekräftelse av Cans (2020) resultat att det är den kategori 

av lyssnande lärarstudenter både anser vara viktigast men också är mest förtrogna med.  

Ur elevernas perspektiv i den sociala lärmiljön framhålls däremot det relationella lyssnandet 

som eftersträvansvärt, men där elever uppges sakna relevanta strategier. I klassrumsmiljön kan 

läraren som mer kompetent enklare lyssna interaktivt och stötta elever att komma till lyssnande. 

Läraren kan också modellera olika strategier, mer eller mindre explicit, och reparera 

kommunikationskedjan om den riskerar att brytas. I den sociala lärmiljön uttrycker 

respondenterna dock vuxennärvaron som sparsam vilket lämnar eleverna att själva ta ansvar för 

kommunikationskedjan och det relationella lyssnandet vilket kan ses som en utmaning.  

Att det uppstår konflikter mellan elever som bottnar i missförstånd, skulle kunna förstås som 

att eleverna lyssnar mer kritiskt än analytiskt, interaktivt eller relationellt. Ingen av 

respondenternas beskrivningar kan däremot tolkas som kritiskt lyssnande och hur det kan 

påverka det sociala samspelet. Analytiskt och relationellt lyssnande hade förmodligen varit mer 

framgångsrika sätt att lyssna. Metodvalet medför däremot svårigheter att analysera vilka 

kategorier som behöver utvecklas i den sociala lärmiljön då olika talgenrer kräver olika 

strategier. Svårigheter med impulskontroll framhävs dock av några respondenter som en 

utmaning och som påverkar elevernas möjligheter att respektera yttrandegränserna och utveckla 

relationellt och interaktivt lyssnande. 
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Några respondenter framför den vuxna som social tolk för att stötta eleverna mot det 

relationella lyssnandet. Samtidigt diskuteras de kognitiva svårigheterna för elever i språklig 

sårbarhet där inlevelseförmåga och att tolka icke-verbala yttranden uppmärksammas som något 

där strategier behöver explicitgöras. Abali och Yazicis (2020) resultat att socioemotionella 

förmågor utvecklas tillsammans med någon med goda lyssnandekompetenser stämmer väl 

överens med den möjliga framgångsrika strategin med social tolk.  

Läslyssnande 

Ett något oväntat resultat utifrån det insamlade materialet är talgenren läslyssnande. Nedan 

diskuteras hur läslyssnande kan förstås utifrån sociokulturella perspektiv på lyssnande. Andra 

mer litteraturorienterade teorier och analysverktyg kan och bör bidra med andra perspektiv för 

att förstå denna talgenre. Det ryms däremot inom ramen för denna studie.  

Resultatet angående läslyssnande antyder att många elever i språklig sårbarhet har liten 

behållning av ljudbok, talbok eller andra uppläsningsverktyg som kompenserande verktyg. Vid 

lyssning av ljudbok kan eleven behöva förhålla sig inte bara till författarens och karaktärernas 

röster utan även uppläsaren som ger sitt röstuttryck utifrån sin sociokulturella omgivning genom 

bland annat röstläge, intonation och betoning. Till skillnad från högläsning, där uppläsarens 

ögonkontakt, mimik, kroppsspråk och möjlighet till pausering bidrar till förståelsen ställer 

ljudbokslyssnandet större krav på det distinkta och effektiva lyssnandet. Det ställer i sin tur 

krav på flera kognitiva förmågor. Förmågorna att rikta och bibehålla fokus, 

informationsbearbetning och språkförståelse behöver alltså tas i beaktning. Specialpedagog 1 

poängterar vikten av att läslyssnandet kräver träning och strategier av eleven, som tillexempel 

att öva upp lyssningshastighet. Denna strategi skulle kunna vara ett framgångsrikt arbetssätt för 

lyssnandeutveckling.  

All dialog, även till texter, menar Bakhtin tvärtom är social och därmed kan även 

läslyssnande ses som relationellt. Med lyssnandet i fokus skapas till följd därav en relation med 

författarens, karaktärerna och uppläsarens röster.  Eleven behöver därmed förhålla sig till flera 

olika röstuttryck samtidigt. Talsyntesrösten, som några respondenter problematiserar, är mer 

komplicerad att analysera eftersom dess ofta monotona digitala röst inte alltid uttrycker en unik 

social eller kulturell avhängig personlighet. Däremot kan talsyntesen ses som ett uttryck för den 

samtida kulturella kontexten där artificiell intelligens och digitala möjligheter för 

kommunikation tar stor plats. Sannolikt behöver denna kategori av lyssnande utforskas vidare 

vilket kan bidra till ett ytterligare vidgande av lyssnandekategorier.  
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Många frågor har väckts under studieprocessens gång med utgångspunkt i läslyssnandet. 

bland annat frågan hur Vygotskijs lärandeteori och den proximala utvecklingszonen och 

Bakhtins dialogteori kan ge mening till lyssnandekompetens. Båda teoribildningarna utgår ifrån 

att lärande är socialt och kulturellt och båda ställer medvetandet i centrum, men på olika sätt.   

En zon är per definition ett avgränsat område med ett innanför och ett utanför. I det här 

sammanhanget befintlig kunskap och ett potentiellt lärande. Den mer kompetentes kunskap 

befinner sig därmed på ett sätt utanför zonen. Vygotskijs utgår ifrån att det är i spänningsfältet 

mellan den inre och den yttre zonen som lärande sker. Det liknar Bakhtins föreställning om att 

det är i gränsen efter ett yttrandes finalitet som yttrandet kan relateras till tidigare yttranden. 

Därmed relateras även talsubjektets röst till den egna rösten som i sin tur skapar en nära oändlig 

röstkedja. Frågan är då vad som händer om talsubjektet inte består av en faktisk person med 

större kompetens och högre medvetande. En uppläsningsröst kan inte sägas ha ett eget 

medvetande. Det kan däremot ses som ett uttryck för den röst som har skapat programvaran. 

Den modell som skaparen använt sig av kommer på något sätt spegla dennes kunskap och 

medvetande. Ett annat sätt att förstå talsyntesrösten är att den får en röst, och därmed 

personlighet, först genom den lyssnandes egen inre röst. 

I förhållande till den nära oändliga röstkedjan som skapas utifrån Bakhtins syn på lärande 

kan den inre zonen möjligtvis ses som en expanderbar sfär med en gräns nära oöverskådlig. 

Som alternativ till ett reciprokt spänningsfält kan ett integrerande av flera sfärer utforskas som 

förklaringsmodell. Den mer kompetenta behöver ta in även den lärandes sfär av röster, snarare 

än den lärandes ämneskunskaper. Ur ett lyssnandeperspektiv vidgas den sociokulturella 

aspekten av det inre lyssnandet till långt fler röster än de som ryms i den lärandes, eftersom 

denna är avhängig den egna, likväl som tidigare yttrandens och rösters sociala och kulturella 

kontexter. Den mer kompetenta behöver därför utnyttja flertalet röster för att förstå den lärandes 

röst och därmed också person och potential.  

Den digitala möjligheten att lyssna till olika röster: verbala, icke-verbala, skriftliga eller 

multimodala från hela världen skapar en stor mångfald av röster att förhålla sig till. Dessutom 

ingår flera olika talgenrer och lyssnandekategorier i ett högt tempo, som vardera kräver olika 

strategier. En TikTok-trend sprider sig exempelvis snabbt över nationsgränser. I den sociala 

medie-applikation TikTok skapar, konsumerar och delar användare över hela världen korta 

videos. En video är vanligtvis 15-180 sekunder långa och innehållet i videorna varierar och kan 

handla om närapå vad som helst. Om en video är tillräckligt underhållande eller intressant kan 

den återskapas av otaliga andra användare. Cykeln fortsätter till innehållet blir en trend som till 

sist syns även i andra sociala medier, i andra medier eller i sociala sammanhang utanför internet. 
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Utifrån röst- och yttrandebegeppen uttrycker en TikTok-användares röst likafullt individens 

person och rösten påverkas av och påverkar den sociokulturella omgivningen. Flera talsubjekt 

använder därefter samma yttrande vilket påverkas av, men också påverkar, den sociala och 

kulturella omgivningen för varje talsubjekt. Yttranden och yttranderesponser och därmed 

kommunikationskedjan sammanlänkas alltså över nationsgränsernas sociala och kulturella 

kontexter vilka i sin tur bli integrerade med lyssnarens röst. I en tiktoktrend kan alltså samma 

verbala yttrande ursprungligen från ett talsubjekt, återanvändas men gestaltas av andra 

talsubjekt i en annan sociokulturell miljö. Yttranderesponserna förhåller sig likväl till andra 

yttranden i och utanför det sociala mediet, i dåtid, nutid och framtid. De olika sociokulturella 

uttrycken står därmed i ändlös dialog med varandra och var en zongräns och skiljelinje mellan 

social och kulturell omgivning dras kan påstås omöjligt att avgöra. 

Sammantaget vävs olika sociokulturella omgivningar in med varandra genom digitala 

möjligheter att förhålla sig till olika röster. En zon för lärande kan kanske därför bättre förstås 

som en expanderbar sfär där olika likvärdiga röster och medvetanden ingår. Lyssnande till 

yttranden, oavsett om det är en bok, i sociala medier eller en mellanmänsklig dialog utgör med 

andra ord det potentiella lärandet enbart i relation till den egna rösten. Ur detta perspektiv blir 

det mer relevant att utgå ifrån att lärande och utveckling är avhängigt en utforskande dialog 

med den egna och andras röster, snarare än internalisering av någon annans röst. 

Specialpedagogiska implikationer 

Specialpedagoger och Speciallärare i språk˗, skriv˗ och läsutveckling har ett särskilt ansvar för 

språkutveckling på skolnivå, gruppnivå och individnivå. Specialpedagogens och 

speciallärarens roll att dels främjande och förebyggande handleda och stötta lärare för att 

utveckla undervisningen ur språkaspekter, och dels åtgärdande arbeta med elever i språklig 

sårbarhet föranleder teoretisk kunskap om språkets samtliga aspekter, inbegripet lyssnande. 

Jämförelsevis har explicit undervisning i läsförståelsestrategier fått stort genomslag i 

språkundervisning (Adelmann, 2002). Denna studies resultat pekar mot att det kan vara ett 

framgångsrikt tillvägagångssätt även för elevers lyssnandeutveckling.  

Resultaten i föreliggande studie indikerar att lyssnande är en undanskymd aspekt av 

språkutveckling i såväl undervisning som i svensk skolforskning. Däremot finns nyare 

internationella vetenskapliga belägg för fördelarna med att arbeta med lyssnandeförmågor då 

det även gynnar övriga språkförmågor samt ökar studieresultat och socioemotionella förmågor. 

Förevarande studies kartläggning av lyssnandets didaktiska ställning av lyssnande kan 
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förhoppningsvis medverka till att lyssnande prioriteras i svensk skol- och specialpedagogisk 

språkutvecklande kontext, i såväl speciallärarutbildning som lärarutbildning. Resultaten, tillika 

den teoretiska diskussionen, beträffande läslyssnandet kan även ge uppslag till nya 

forskningsfrågor kring digitala möjligheter och utmaningar för lyssnandekompetens. 

Med målet att kunna arbeta främjande för lyssnandekompetens på skol, ˗ grupp ˗ och 

individnivå är följaktligen specialpedagogens och speciallärarens kunskaper en ingång till 

lyssnandekompetens i språkutvecklande arbete. Samtliga lärares lyssnandekompetens och 

förtrogenhet med didaktiska och pedagogiska lyssnandebegrepp utgör en förutsättning för att 

främja elevers lyssnandekompetens på skolnivå. Ett främjande arbete på gruppnivå skulle 

kunna vara att erbjuda en rik variation av talgenrer, i både pedagogisk och social lärmiljö, där 

olika lyssnandekategorier kan utvecklas. Organisatorisk planering över hur lärmiljöer utformas 

för att främja ett rikt socialt samspel är ett annat exempel på främjande arbete. På individnivå 

behöver hänsyn tas till elevers olika kognitiva förutsättningar för språkutveckling, där elever i 

språklig eller emotionell sårbarhet kan behöva mer personligt utformat stöd genom särskild 

undervisning, precis som vid intensivt stöd i läsutveckling. Eftersom lyssnandeforskning i 

utbildningssammanhang pekar på att en bred lyssnanderepertoar bidrar positivt till övriga 

språkliga förmågor och studieresultat är åtgärdande insatser med mer explicit stöd och 

modellering av strategier för elever som befinner sig i lyssnandesvårigheter önskvärt.  

Metoddiskussion  

Valet av samtalsintervjuer gav fördelen av att finna oväntade resultat, som exempelvis 

läslyssnandet. Resultaten i studien kan inte framläggas som generaliserbara men däremot 

motivera vidare forskning om lyssnandekompetens och lyssnande för språkutveckling. Vad 

gäller tillförlitlighet har transparens eftersträvats och respondenterna har delgetts syfte och 

frågeställningar. Rapporteringen av resultat har försökt återges så korrekt och respektfullt som 

möjligt, men det är troligt fördjupande följdfrågor kan ha skapat en riktning i svaren som 

påverkar objektiviteten. Efter en första tolkning av resultaten hade studien tjänat på 

kompletterande frågor till respondenterna. Det hade kunnat belysa fler situationer där lyssnande 

görs gällande och fler kategorier hade kunnat framkomma. 

Med hänsyn till deskriptivt inspirerande ansatsen är studiens externa validitet och 

generaliserbarhet låg, men kompenseras genom eftersträvad transparens i genomförande och 

analys. Intern validitet och tillförlitligheten kan sägas vara högre då den verklighet som beskrivs 

av respondenterna motsvarar tidigare forskning. Den inre validiteten kan motiveras som högre, 
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då analysredskapen motsvarar operationaliseringen av frågeställningarna. Däremot är den yttre 

validiteten mer problematisk med avseende ämnesområdet bristande begreppsförståelse och 

vetenskapliga förankring i svensk undervisning. Med hänseende av den övervägande 

överensstämmelsen mellan respondenternas reflektioner kan tillförligheten anses vara 

tillräckligt tillfredsställande. 

Vad gäller vilka arbetssätt som skulle kunna vara framgångsrika vid utvecklingen av elevers 

lyssnandekompetens visade sig resultatet vara mer svårtolkat. Eftersom respondenternas 

kunskaper om receptionsaspekter av språkutveckling är erfarenhetsbaserad och tyst lutades 

resonemangen mot strategier vanligt förkommande vid läsutveckling. För att kunna svara på 

frågeställningen om vilka arbetssätt som är framgångsrika för ökad lyssnandekompetens hade 

andra metoder varit med resultatrika. Observation skulle exempelvis kunna ge en överblick över 

vilka arbetssätt som främjar lyssnandeförmågor. Med hänsyn till lågt vetenskapligt stöd för 

lyssnandeperspektiv språkutveckling hade observationsstudie däremot troligen främst 

synliggjort potentialen och på vilka befintliga erfarenhetsbaserade grunder lyssnandedidaktik 

kan vidareutvecklas. 

För denna studie utforskas även huruvida Bakhtins (1986) sociokulturella dialogiska teori 

och begrepp kan användas som analysteoretisk grundval för att förstå lyssnande i 

språkutvecklande undervisning, samt för att förstå olika talgenrer och lyssnandekategorier. 

Eftersom lyssnande utgör ett komplext ämne att studera motiveras ett tvärvetenskapligt 

förhållningssätt för att förstås i sin helhet. Sociokulturella språkinriktade teorier kan emellertid 

utgöra en grund för att specifikt förstå lyssnande ur generellt språkutvecklingsperspektiv och 

för elever som befinner sig i språklig sårbarhet.   

Övervägandet av metodval föregicks av en reflektion kring alternativa förfaranden. Ett annat 

tillvägagångssätt hade kunnat vara deltagande observation, en mikroetnografisk ansats 

(Bryman, 2018). I syfte att uppmärksamma vilka olika sätt att lyssna på som framkommer i 

speciallärare eller specialpedagogers språkutvecklande arbete hade den typ av praktiknära 

metod varit att föredra. En sådan metod hade dock, till skillnad från samtalsintervjuer, krävt 

mer tid i anspråk, framförallt eftersom speciallärare och specialpedagogers arbetsuppgifter ofta 

är många och olika vilket sannolikt krävt observationer över lång tid. Deltagande observation 

hade däremot kunnat bidra till en mer objektiv analys av såväl vilken didaktisk roll lyssnande 

har, vilka lyssnandekategorier som framkommer och hur speciallärare arbetar med lyssnande 

förmågor. 

För att svara mot frågeställningen kring vilka arbetssätt som är framgångsrika för att elevers 

utvecklande av lyssnandekompetens hade aktionsforskning varit ett alternativ. Lesson˗ eller 
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learning study är exempel på aktionsforskning i skolmiljö. Med variationsteori som teoretisk 

förankring, syftar de till att utvärdera olika undervisningspraktikers effekt på elevers lärande 

(Holmqvist, 2006). Till skillnad från lesson˗ eller learningstudies fokus på elevernas 

kunskapsutveckling och lärarnas undervisningskompetens i en riktning framåt, läggs vid 

samtalsintervjuer med speciallärare större vikt vid respondentens självupplevda och 

rapporterade undervisningspraktik så som den ser ut just nu eller har sett ut bakåt i tiden. Även 

Bryman (2018) framhåller aktionsforskning som ett alternativ för att gemensamt med klienten 

samarbeta kring problemformulering och lösning av problemet. I syfte att i förlängningen kunna 

utforska hur undervisning framgångsrikt kan främja och utveckla elevers 

lyssnandekompetenser och lyssnandeförmågor är det emellertid relevant att ta avstamp i hur 

speciallärare eller specialpedagoger idag beskriver lyssnande och arbetssätt som framkommer 

i svensk språkutvecklande undervisning.  

Förslag på fortsatt forskning 

Utifrån såväl tidigare forskning som denna studies resultat är lyssnande ur språkutvecklande 

och specialpedagogiska perspektiv något som behöver utforskas närmre för att svara mot 

skollagens krav att alla undervisning ska vila på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. 

Lyssnandets komplexitet och utmaningar i pedagogiska sammanhang påbjuder emellertid 

tvärvetenskapliga hållningar med kunskaper hämtade ur exempelvis neuropsykiatriska, 

sociologiska, lingvistiska och retoriska forskningsfält. Det specialpedagogiska 

förhållningssättet till språkutveckling som brygga mellan olika forskningsdiscipliner utgör dock 

en god förutsättning för att inhämta perspektiv från andra teorier och metoder.  

Resultatet i denna studie tyder därutöver på att det behövs mer forskning kring 

uppläsningsverktyg såsom ljudbok, talbok eller talsyntes och dess effekt för elever i språklig 

sårbarhet. Lyssnande i digital miljö, såväl talsyntes som i sociala medier, är ett område som 

dels kan behöva definieras som en lyssnandekategori, och dels utforskare vidare ur ett 

lyssnandeperspektiv.  

Eftersom lyssnande som ämne i undervisningssammanhang inte verkar ha prioriterats i 

svensk skolforskning behövs både kvalitativa och kvantitativa studier för att definiera 

utmaningar. Aktionsforskning och lesson- och learningstudies skulle förmodligen ge mer 

beprövad erfarenhet kring vilka arbetssätt som är framgångsrika i svensk skolkontext. Att därtill 

pröva och utvärdera studieresultat och socioemotionella färdigheter, företrädesvis 
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longitudinellt, skulle kunna ge goda förutsättningar och mer vetenskapligt stöd för lyssnande 

som en del av språkutvecklande aspekter. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

INTERVJUGUIDE 

 

Introduktion  

 

Jag har valt att skriva mitt examensarbete om förmågan att lyssna sett ur ett specialpedagogiskt 

perspektiv. Att lyssna är en av svenskämnets fyra ben: skriva, läsa, tala och tillsammans utgör 

de en viktig del i elevers språkutveckling, även på gymnasienivå. Syftet är att undersöka 

lyssnandets didaktiska ställning för elevers språkutveckling utifrån ett specialpedagogiskt 

språkutvecklande perspektiv.  

 

 

Hur länge har du arbetat som speciallärare? 

 

Vilka årskurser arbetar du med? 

 

I relation till att skriva, läsa och tala – hur viktigt tycker du att lyssnande kompetenser är? 

 

Vad utmärker en god lyssnare enligt dig? 

 

I kursen svenska 1, som är obligatorisk för alla nationella gymnasieprogram, ingår ”olika sätt 

att lyssna och ge respons” [visa]. Vad tycker du att det innebär att kunna lyssna på olika sätt? 

 

Kan du beskriva några tillfällen i din, eller andras, undervisning där lyssnande står i centrum? 

 

Vad skulle kunna påverka elevers möjlighet att utveckla goda lyssnandeförmågor? 

 

När det kommer till att tillgängliggöra undervisningen: hur tänker du att den fysiska lärmiljön 

kan anpassas för att öka elevernas möjligheter att bli goda lyssnare? 
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När det kommer till den pedagogiska lärmiljön: hur tänker du att den skulle kunna utformas för 

att öka elevernas möjligheter att bli goda lyssnare? 

 

När det kommer till den sociala lärmiljön: hur tänker du att den skulle kunna utformas för att 

öka elevernas möjligheter att bli goda lyssnare? 

 

Kan du berätta om någon anpassning eller särskilt stöd där lyssnande varit i fokus?  

 

Vilka språkutvecklande arbetssätt verkar vara framgångsrika för att utveckla 

lyssnandekompetens?  

 

Är det något du skulle vilja lyfta fram angående att lyssna som inte framkommit under vårt 

samtal? 
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Bilaga 2 

  

LÄRANDE OCH SAMHÄLLE 
SKOLUTVECKLING OCH 

LEDARSKAP 

2022-09-22 

Samtycke till medverkan i studentprojekt 

Mitt namn är Sofie Adamsson Danred och jag studerar speciallärarprogrammet med inriktning 

språk-, skriv- och läsutveckling. Jag studerar nu sista terminen och förväntas ta examen i januari 

2023.   

Syftet med studien är att undersöka lyssnande ur ett språkdidaktiskt specialpedagogiskt 

perspektiv. I fokus kommer speciallärares arbetssätt kring lyssnandedidaktik vara. Det 

insamlade materialet för det här examensarbetet kommer att bestå av intervjuer med 

speciallärare. Intervjuerna beräknas ta mellan 30 och 45 minuter. 

De intervjuer som genomförs kommer att spelas in med hjälp av Zoom och transkriberas. Inga 

privata inspelningsverktyg, t. ex. mobiltelefon, kommer att användas. Vissa personliga uppgifter 

kommer att samlas in såsom namn, ålder och antal verksamma år som speciallärare och/eller 

specialpedagog. Materialet och personuppgifter kommer att lagras på Malmö universitets server 

under tiden som examensarbetet genomförs, men kommer därefter att makuleras. 

Samtyckesblanketter kommer förvaras oåtkomligt på Malmö universitet. Videoinspelningen 

kommer att hanteras konfidentiellt och det är endast undertecknad som kommer att ta del av 

inspelningarna men utvalda delar av det transkriberade materialet kommer avidentifierat att 

användas i resultatredovisningen.  

För att säkerställa din integritet kommer Vetenskapsrådets forskningsetiska principer följas 

vilket innebär att deltagandet baseras på frivillighet och samtycke vilket när som helst kan 

återkallas. Du har rätt att avbryta din medverkan när som helst. I det färdigställda arbetet 

kommer deltagarna vara avidentifierade. 

Om du har några frågor är du välkommen att kontakta mig eller handledare för vidare 

information.  

………………………………………………… 
Sofie Adamsson Danred 
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Student 

 

Sofie Adamsson Danred 
 

.................................................................................................................................................. 

Ansvarig handledare på Malmö universitet: 

Birgitta Lansheim 
birgitta.lansheim@mau.se 

.................................................................................................................................................. 

Kursansvarig på Malmö universitet: 

Maria Rubin 
maria.rubin@mau.se 

Anna-Karin Svensson 
Anna-karin.svensson@mau.se 

.................................................................................................................................................. 

Kontaktuppgifter Malmö universitet: 

www.mau.se 

040-665 70 00 

  

http://www.mau.se/
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Information om Malmö universitets behandling av personuppgifter 

Personuppgiftsansvarig Malmö universitet 

Dataskyddsombud         

  

 

dataskyddsombud@mau.se  

Typ av personuppgifter Namn, anteckning av lärandesituation, bild och/eller filmklipp samt ditt 
samtycke till att Malmö universitet behandlar dessa personuppgifter. 

Ändamål med 
behandlingen 

För att möjliggöra undervisnings- och examinationssituationer i skolmiljö 
för studenter vid Malmö universitets lärarutbildning. 

Rättslig grund för 
behandling 

Ditt samtycke. 

Mottagare Personuppgifterna kommer endast användas utbildningssyfte inom ramen 
för lärarutbildningen vid Malmö universitet och kommer inte att spridas 
vidare till någon annan mottagare. 

Lagringstid Malmö universitet kommer spara dina personuppgifter så länge de behövs 
för ovan angivet ändamål eller till dess att du återkallar ditt samtycke. Efter 
genomförd kurs/program kommer personuppgifterna att raderas. Malmö 
universitet kan dock i vissa fall bli skyldiga att arkivera och spara 
personuppgifter enligt Arkivlagen och Riksarkivets föreskrifter. 

Dina rättigheter Du har rätt att kontakta Malmö universitet för att 1) få information om vilka 
uppgifter Malmö universitet har om dig och 2) begära rättelse av dina 
uppgifter. Vidare, och under de förutsättningar som närmare anges i 
dataskyddslagstiftningen, har du rätt att 3) begära radering av dina 
uppgifter, 4) begära en överföring av dina uppgifter (dataportabilitet), eller 
5) begära att Malmö universitet begränsar behandlingen av dina uppgifter. 
När Malmö universitet behandlar personuppgifter med stöd av ditt 
samtycke, har du rätt att när som helst återkalla ditt samtycke genom 
skriftligt meddelande till Malmö universitet. Du har rätt att inge klagomål 
om Malmö universitets behandling av dina personuppgifter genom att 
kontakta Datainspektionen, Box 8114, 104 20 Stockholm. 

 

  

mailto:dataskyddsombud@mau.se
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Samtycke 

  

Härmed samtycker jag till att medverka i ovan beskrivna studentprojekt, samt 
bekräftar att jag har tagit del av informationen om Malmö universitets behandling av 
personuppgifter, och Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, som säger att 

 medverkan baseras på samtycke och detta samtycke kan när som helst återkallas. 
Alla som tillfrågas har alltså rätt att tacka nej till att delta, eller (om de först tackar ja) 
rätt att avbryta sin medverkan när som helst, utan några negativa konsekvenser. 

 deltagarna kommer att avidentifieras i det färdiga arbetet. 
 materialet kommer enbart att användas för aktuell studie och kommer att förstöras 

när denna är examinerad.  

  

  

  

Namn: ………………….……………………………………………. 

  

Namnförtydligande: …………………………………………………. 

  

Dagens datum: ……………………………………………………….. 

  

 

 

 

 

 

 

 

[1] De forskningsetiska principerna kan du läsa mer om i Vetenskapsrådets skrift Forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning (2002), som du kan finna här: http://www.codex.vr.se/texts/HSFR.pdf 
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